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นายวีระศักดิ์  โควสุรัตน  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา  เปนประธานพิธีแถลงขาว  “เทศกาลสีสันแหง

สายน้ำ มหกรรมลอยกระทง” ประจำป 2551 ณ เรือริเวอรไซต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนมัคคุเทศกกิตติมศักดิ์ นำสมาชิกของสหสมาคม

ตระกูลแซแหงประเทศไทย เยี่ยมชมพิพิธภัณฑลูกหลานพันธุมังกร ณ พิพิธภัณฑลูกหลานพันธุมังกร ศาลเจาพอหลักเมือง 

จังหวัดสุดพรรณบุรี และเปนประธานเปดการประชุมสหสมาคมตระกูลแซแหงประเทศไทย สัญจรคณะกรรมการสมัยที่ 2 ครั้ง

ที่ 6 ณ โรงแรมสองพันบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนประธานการแถลงขาวปการทองเที่ยวอีสาน 

2551-2553 โดยมีวัตถุประสงค  เพื่อเนนการสงเสริมการทองเที่ยว และกระตุนการทองเที่ยว ใหมีการขยายตัว   ในพื้นที่ภาค

อีสานใหมากขึ้น ณ โรงแรมสีมาธานี จังวัดนครราชสีมา 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา นำคณะเจาหนาที่ และสื่อมวลชน สำรวจพื้นที่ทาง

อากาศบริเวณจังหวัดเพชรบุรี และประจวบคีรีขันธ เพื่อจะทำโครงการ จัดทำแผนกำหนดเขตพื้นที่การทองเที่ยว Royal Coast 

ณ จังหวัดเพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนประธานในพิธีถวายผาพระกฐินพระราชทาน 

ประจำป พ.ศ. 2551 ณ วัดมหาวนาราม ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา นำนายกรัฐมนตรีเยี่ยมชมนิทรรศการนิทรรศการ 

“เที่ยวไทยครึกครื้น เศรษฐกิจไทยคึกคัก”  ณ ทาอากาศยานดอนเมือง 
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วารสารกระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา
ปทีี ่5 ฉบบัที ่1 ประจำเดอืนตลุาคม - พฤศจกิายน 2551 

เจ้าของ
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 

คณะที่ปรึกษา
นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์  
	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นางสาวศศิธารา พิชัยชาญณรงค์  
	 ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา		

นายทินกร นำบุญจิตต์ 
	 รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายปรีดี โชติช่วง  
	 รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายเสกสรร นาควงศ์  
	 ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายทวนชัย ละมูลสว่าง 
	 ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

นายสมบัติ คุรุพันธ์ 
	 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ	

นางธนิฎฐา มณีโชติ  
	 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการท่องเที่ยว	

นายสมพงษ์ ชาตะวิถี 
	 อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา	

นางพรศิริ มโนหาญ  
	 ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย	

นายกนกพันธ์ จุลเกษม 
	 ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย	

พล.ต.ต.อรรถกฤษณ์ ธารีฉัตร 
	 ผู้บังคับการตำรวจท่องเที่ยว	

คณะกรรมการจัดทำวารสารกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
นายภูมิพิชญ์ เล็กแดงอยู ่ 
	 ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง	

นายยศศักดิ์ สาริบุตร  
	 ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์		

นางนภาพร โฉมปรางค์  
	 ผู้ตรวจสอบภายในกระทรวง	

นายธวัช ถาวรสวัสดิ์  
	 ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาบุคลากรการท่องเที่ยวแห่งชาติ	สป.	

นางสุพิทย์ วีระใจ  
	 ผู้อำนวยการกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร	

นายนเร เหล่าวิชยา  
	 ผู้อำนวยการสำนักนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ	สป.	

นายชลอ สดคมขำ  
	 หัวหน้ากลุ่มนิติการ	สำนักบริหารกลาง	สป.	

นางสาววิภารัตน์ ธาราธีรภาพ  
	 ผู้อำนวยการกลุ่มวิเทศสัมพันธ์	สป.		

นางจิรากร สาตราภัย  
	 หัวหน้ากลุ่มการคลังและพัสดุ	สำนักบริหารกลาง	สป.	

นางชัชวรรณ แก้วเรียน  
	 หัวหน้ากลุ่มประชาสัมพันธ์	สป.กก.		

นางกิรดา ลำโครัตน์  
	 นักประชาสัมพันธ์	7	ว		

นายศกุนต์ สายบุญลี  
	 เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน	6						

นายชนินทร์ เพ็ชร์ศรี  
	 ช่างพิมพ์	6																											

นายชวลิต อินทรพงษ ์ 
	 เจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษา	3	

ภาพปก รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหน้า	

ภาพข่าวรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหน้าใน	

บทนำ 

	 Contents/	คุยกับบก 1 

เรื่องต่อจากปก 

	 ประวัติรัฐมนตรีคนใหม่	(นายวีระศักดิ์	โควสุรัตน์) 2 -4  

บทความพิเศษ 

	 ผลงานประจำปี	2551(ก.พ	–	ก.ค) 5	-	16	

	 ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

บทความท่องเที่ยว 

	 เส้นทางคาราวาน	3	แม่	(แม่สอด,แม่สะเรียง,แม่ฮ่องสอน 17	-	20		

ภาพข่าว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  21 - 24 

บทความกีฬา 

	 ทีวีกีฬา	(T-Sports	Channel)		 25	-	28	

กฎหมายน่ารู ้

	 การสอบสวนทางวินัย	 	29	-	32	

ภาพข่าวผู้บริหารของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหลังใน	

หน่วยงานของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปกหลังนอก	

คุยกับบก.
 

ในช่วงเดือนพฤศจิกายน	 –ธันวาคม	 2551	 เป็นช่วงที่ประเทศ

ไทยเข้าสู่ช่วงฤดูหนาว	 อุณหภูมิทางภาคเหนือของไทยได้ลดต่ำลง

มาก	 วารสารกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 จึงได้นำเรื่องราวเส้น

ทางการท่องเที่ยวทางภาคเหนือ	 3	 แม่	 มานำเสนอ	 คือเส้นทาง

แม่สอด	 แม่สะเรียงและแม่ฮ่อนสอน	 ให้ท่านอ่านกันให้หนาวเหน็บ

ก่อนที่จะเดินทางไปเหน็บหนาวจริงๆ	

จากเหตุการณ์ผันผวนทางการเมืองที่ผ่านมานั้น	 มิได้ทำให้

กระทรวงการท่องเที่ยวมีความเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด	 เพราะเรามี

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงท่านเดิม	 คือนายวีระศักดิ์	 โควสุรัตน์	 จึง

ทำให้นโยบายและโครงการต่างๆ	 ไม่มีคำว่าสะดุดหยุดชะงัก	

กิจกรรมต่างๆ	 ที่กำหนดไว้	 ก็จะแล่นฉิวฝ่าพายุคลื่นลมแรงจาก

วิกฤติการณ์ทางการเงิน	 วิกฤติเศรษฐกิจ	 และวิกฤติการเมืองไปได้	

ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาท่านนี้มีผลงาน

ในช่วง	 6	 เดือนที่ผ่านมา(กุมภาพันธ์-กรกรกฎาคม	 2551)	 รายงาน

เสนอต่อท่านผู้อ่านด้วยแล้ว	

สำหรับเรื่องเด่นด้านกีฬาที่นำเสนอคือ	เรื่อง	ทีวีกีฬา	(T-Sports	

Chanel)	 ที่ผ่านการตั้งไข่	 และเริ่มออกเดินได้แล้ว	 เพราะมีคน

สนับสนุนหลายฝ่ายทั้งการผลิตรายการและการออกอากาศ	

ท้ายนี้	 ขอให้ท่านผู้อ่านได้มีสุขภาพกายและใจที่เข้มแข็ง	 ไม่

ท้อถอยต่อสถานการณ์ภายนอกและภายในประเทศเพื่อร่วมกัน

ผลักดันการท่องเที่ยวและกีฬาให้ก้าวหน้าต่อไป	

 

ด้วยความขอบคุณและยินดียิ่ง	

  

...ด้วยความปรารถนาดีจาก	...	

คณะกรรมการจัดทำวารสารกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
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การศึกษา
	 -	 นิติศาสตร์บัณฑิต	(เกียรตินิยม)	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย			พ.ศ.	2532	

	 -	 LLM	นิติศาสตร์มหาบัณฑิต,	มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด,	สหรัฐอเมริกา		พ.ศ.	2535	

ตำแหน่ง
	 -	 สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบสัดส่วน		พรรคชาติไทย	

	 -	 รองหัวหน้าพรรคชาติไทย	

ประสบการณ์

ด้านการเมืองและการบริหารราชการ

	 -	 สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบบัญชีรายชื่อ	พรรคชาติไทย		

	 -	 กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงวัฒนธรรม	

	 -	 กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์		

	 -	 ประธานที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม	

	 -	 ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม		

	 -	 ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี	

	 -	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ	คณะกรรมการบริหารแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง	สำนักนายกรัฐมนตรี		

	 -	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ	คณะกรรมการพิจารณาการทำงานของคนต่างด้าว	

	 -	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ	คณะกรรมการลูกเสือแห่งชาติ	

	 -	 ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ	

	 -	 ที่ปรึกษารัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ		

	 -	 ประจำสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี		

	 -	 รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง	(ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการนายกรัฐมนตรี)		

	 -	 เลขานุการประธานวุฒิสภา		

	 -	 เลขานุการประธานตุลาการรัฐธรรมนูญ	

	 -	 เลขานุการประธานรัฐสภา	

	 -	 เลขานุการประธานคณะกรรมการข้าราชการฝ่ายรัฐสภา	

	 -	 เลขานุการและอนุกรรมการที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ	และการต่างประเทศ		

	 -	 หัวหน้าฝ่ายประสานราชการ,	คณะที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี	(บ้านมนังคศิลา)	

	 -	 ผู้ช่วยวิจัย,	ประจำคณะที่ปรึกษานโยบายนายกรัฐมนตรี	(บ้านพิษณุโลก)	

	 -	 ผู้ช่วยปฏิบัติงานของสมาชิกวุฒิสภา	

ประวัติ
นายวีระศักดิ์โควสุรัตน์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
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ด้านบริการสังคม

	 -	 รางวัล	เอกบุรุษ	ประจำปี	2548	ของสมาคมส่งเสริมสถานภาพสตรี	

	 -	 รางวัล	ทูตสิทธิเด็ก	สาขานักการเมือง	

	 -	 รางวัล	ผู้บริหารดีเด่นในการรณรงค์ต่อต้านการกระทำรุนแรงต่อเด็กและสตรี	ของ	UNIFEM	

	 -	 ผู้ริเริ่มโครงการเครือข่ายอิงกันแบ่งปันความสุข	 (ยายหลานประสานใจ	 /	 อาสาสมัครนักศึกษากับผู้พิการ	 /		

หญิงท้องที่ไม่พร้อมกับเด็กอ่อนถูกทอดทิ้ง)	

	 -	 ผู้ริเริ่มแนวคิดการขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง		

	 -	 กรรมการมูลนิธิบรรหาร	–	แจ่มใส		ศิลปอาชา		

	 -	 ผู้ริเริ่มโครงการเรือห้องสมุด	ของกระทรวงศึกษาธิการ		

	 -	 ผู้ริเริ่มโครงการโรงเรียนสีขาวต่อต้านยาเสพติด	ของกระทรวงศึกษาธิการ		

	 -	 ประธานคณะกรรมการการจัดทำหนังสือ	ทฤษฎีในหลวง	:	ชีวิตที่พอพียง,	ราชบัณฑิตยสถาน	

	 -	 ประธานกรรมการคณะกรรมการจัดสัมมนาระดับชาติ	 เรื่อง	 ทฤษฎีในหลวง	 :	 ปรัชญาการพัฒนา,	

ราชบัณฑิตยสถาน	

	 -	 ประธานคณะกรรมการการปรับปรุงกฎหมายและทะเบียนในการบริการประชาชนของกระทรวงการพัฒนา

สังคมและความมั่นคงของมนุษย์	

	 -	 กรรมการและรองเลขาธิการ	มูลนิธิพระบรมราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า	ฯ	ณ	ป้อมพระจุล	

	 -	 กรรมการและเลขานุการ	มูลนิธิสถาบันนโยบายสังคมและเศรษฐกิจ	(FISEP)	

	 -	 ผู้ยกร่าง	พรบ.	กองทุนฟื้นฟูเกษตรกรให้กับสมัชชาเกษตรกรแห่งชาติ	

	 -	 กรรมการมูลนิธิพัฒนาคนพิการไทย	

	 -	 กรรมการที่ปรึกษาคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเฟสปิคเกมส์	เพื่อคนพิการ		

	 -	 กรรมการกองทุนเพื่อความมั่นคงของมนุษย์		

ด้านวิชาการ

	 -	 อาจารย์พิเศษภาคบัณฑิตศึกษา,	คณะนิติศาสตร์	มหาวิทยาลัยรามคำแหง	

	 -	 อาจารย์ผู้บรรยาย	 หลักสูตรระหว่างประเทศ,	 สาขาปรัชญา	 กฎหมายและเศรษฐศาสตร์	 มหาวิทยาลัยรังสิต	

(PPE)	

	 -	 ผู้บรรยายพิเศษ	หลักสูตรอบรมผู้บริหารงานกฎหมายระดับสูง	คณะนิติศาสตร์	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	

	 -	 บรรณาธิการที่ปรึกษา,	วารสาร	Harvard	International	Law	Journal	

	 -	 กรรมการที่ปรึกษา	โครงการจัดสร้างพิพิธภัณฑ์ประวัติศาสตร์จีน	จ.สุพรรณบุรี		

	 -	 ผู้ช่วยประธานกรรมการบริหาร,	สถาบันนโยบายสังคมและเศรษฐกิจ	(ISEP)	

	 -	 ที่ปรึกษาประจำ,	สถาบันศึกษานโยบายเพื่อการพัฒนา	

	 -	 ผู้อำนวยการ,	สำนักวิชาการหัวหน้าพรรคชาติไทย		

	 -	 เลขานุการ,	ศูนย์วิจัยกฎหมายและการพัฒนา	คณะนิติศาสตร์	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย		

ด้านการต่างประเทศ

	 -	 นักเรียนทุนเอเอฟเอส	(AFS)	ระยะเวลา	1	ปี	รัฐเพนซิลวาเนีย	สหรัฐอเมริกา	

	 -	 ตัวแทนนักศึกษาไทยในการประชุมสภานักศึกษาแห่งเอเซีย-แปซิฟิค,	มูลนิธิเอเซีย,	 กรุงกัวลาลัมเปอร์	 ประเทศ

มาเลเซีย	

	 -	 ผู้ประสานงานพิเศษของนายกรัฐมนตรี	ด้านการข่าวกรองแห่งชาติ		
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	 -	 หัวหน้าฝ่ายอำนวยการของนายกรัฐมนตรีในการประชุมสุดยอดอาเซียน	ครั้งที่	 5	และการประชุมสุดยอดเอเชีย	

–	ยุโรป	ครั้งที่	1	ที่กรุงเทพมหานคร		

	 -	 เลขานุการหัวหน้าคณะผู้แทนรัฐบาลไทย	ในการประชุมสหประชาชาติครั้งที่	50	ที่นครนิวยอร์ค	

	 -	 เลขานุการหัวหน้าคณะผู้แทนรัฐบาลไทย	 ในการประชุมสุดยอดผู้นำเอเชียและแปซิฟิก	 ครั้งที่	 4	 ที่นครโอซาก้า	

ประเทศญี่ปุ่น		

	 -	 เลขานุการหัวหน้าคณะผู้แทนรัฐบาลไทย	 ในการเดินทางเยือนกลุ่มประเทศอาเซียน,	 การเยือนสหภาพเมีย

นมาร์อย่างเป็นทางการครั้งแรกในรอบ	16	ปี,	การเยือนสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนจีน	

	 -	 เลขานุการหัวหน้าคณะผู้แทนรัฐสภาไทย	ในการจัดประชุมสหภาพรัฐสภา(IPU)	ที่ประเทศไทย		

	 -	 เลขานุการหัวหน้าคณะผู้แทนรัฐสภาไทย	ในการเดินทางเยือนกลุ่มอาเซียนอย่างเป็นทางการ	

	 -	 ที่ปรึกษาคณะผู้แทนไทยในการเดินทางไปประชุมสมัชชาสามัญ	UNESCO	ที่ปารีส	

	 -	 ที่ปรึกษาหัวหน้าคณะเดินทางในการเดินทางไปประชุมคณะกรรมการบริหารองค์การลูกเสือโลกที่เจนีวา	

	 -	 คณะที่ทำงานเฉพาะกิจเจรจาร่วม	ไทย	–	พม่า	เพื่อการส่งกลับแรงงานผิดกฎหมาย	

	 -	 คณะเดินทางเจราจาส่งกลับและการเจรจาสร้างความตกลงด้านแรงงานไทย	–	ลาว		

	 -	 ที่ปรึกษาหัวหน้าคณะผู้แทนไทยในการประชุมรัฐมนตรีแรงงานอาเซียน		

เครื่องราชอิสริยาภรณ์
	 -	 ประถมาภรณ์มงกุฎไทย	 พ.ศ.	2548	

	 -	 ทวีติยาภรณ์ช้างเผือก	 พ.ศ.	2544		

	 -	 ทวีติยาภรณ์มงกุฎไทย	 พ.ศ.	2541		

	 -	 ตริตราภรณ์ช้างเผือก	 พ.ศ.	2538	

	 -	 ตริตราภรณ์มงกุฎไทย	 พ.ศ.	2533	

งานอดิเรก
	 -	 อ่านหนังสือ		

	 -	 เล่นกีฬา		(เทนนิส,	ว่ายน้ำ,	แบดมินตัน,	ปิงปอง,	ฟุตบอล,	ยิงปืน	และชกมวย)	

	 -	 ท่องเที่ยวในสถานที่ต่าง	ๆ		
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ผลการดำเนินงานรอบ6เดือน
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

(กุมภาพันธ์-กรกฎาคม2551)
 

 

รัฐบาลได้ประกาศนโยบายให้ปี	2551-2552	เป็น	“ปีแห่งการลงทุน”	และ	“ปีแห่งการท่องเที่ยวไทย”	เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญของโลก	 	

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ในฐานะหน่วยงานหลักในการส่งเสริม	 สนับสนุน	 และพัฒนาอุตสาหกรรมการ

ท่องเที่ยว	ได้ตอบสนองนโยบายดังกล่าวโดยมีมิติการทำงาน	2	ลักษณะ	คือ	มิติด้านคุณค่าและมิติด้านมูลค่า		

มิติด้านคุณค่า	 ได้มุ่งเน้นการเสริมสร้างความตระหนักรู้ของคนไทยในการเป็นทั้งเจ้าของประเทศ	 และเป็น

เจ้าของแหล่งท่องเที่ยวทั้งทางด้านทรัพยากรทางธรรมชาติ	 และทางด้านวัฒนธรรม	 รวมถึงการเสริมสร้างความรู้และ

ทักษะในการอนุรักษ์และการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยว	และมีทักษะในการต้อนรับแขกผู้มาเยือน		

มิติด้านมูลค่าได้ส่งเสริมให้ปี	พ.ศ.	2551	–	2552	เป็นปีการส่งเสริมการลงทุนด้านการท่องเที่ยวเพื่อส่งเสริมราย

ได้ให้ประเทศไทยในฐานะเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญของโลก		

สำหรับการส่งเสริม	สนับสนุน	ด้านการกีฬา		

มิติด้านคุณค่า	ได้กระตุ้นให้ประชาชนตระหนักถึงประโยชน์ของการออกกำลังกายและการเล่นกีฬา	ให้กีฬาเป็น

ส่วนหนึ่งของวิถีชีวิตเพื่อสุขภาพที่แข็งแรง	โดยการส่งเสริมทั้งในระดับประเทศ	ชุมชนครอบครัว	และระดับปัจเจก		

ส่วนมิติด้านมูลค่าได้ส่งเสริมและสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจและการสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจให้กับการ

กีฬา	 โดยมีเป้าหมายที่จะมีธนาคารกีฬาในอนาคตเพื่อสนับสนุนคุณภาพชีวิตของบุคลากรและองค์กรที่เกี่ยวข้องด้าน

การกีฬาของประเทศ	และสนับสนุนด้านเศรษฐศาสตร์กีฬา	เช่น	การลดหย่อนภาษีอุปกรณ์การกีฬา	

การขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลด้านการท่องเที่ยวและด้านการกีฬาทั้งในมิติด้านคุณค่าและมิติด้านมูลค่าดัง

กล่าวนั้น	กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	ได้เร่งรัดดำเนินการตามโครงการต่างๆ	จนบังเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม	ดังนี้	

 

ด้านการท่องเที่ยว
1. ปีการส่งเสริมการลงทุนและการท่องเที่ยวไทย (2551-2552) 

ได้มีการดำเนินโครงการที่สำคัญ	ดังนี้	

 

• พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญ (Mega Project) 

แนวทางพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญ	(Mega	Project)	เป็นแนวทางส่งเสริม	“ปีแห่งการลงทุน	และปีแห่งการ

ท่องเที่ยวไทย	พ.ศ.	 2551-2552”	 ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน	 (BOI)	 เพื่อเพิ่มสิทธิพิเศษในการ

ดึงดูดนักลงทุนให้หันมาลงทุนในเขตส่งเสริมการลงทุนด้านอุตสาหกรรมท่องเที่ยว	จำนวน	14	คลัสเตอร์	ดังนี้	
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• โครงการก่อสร้างศูนย์ประชุมและ

แสดงสินค้านานาชาติ จังหวัดเชียงใหม่ 

เพื่อรองรับการประชุมและการแสดง

สินค้าระดับนานาชาติ	 อันจะเป็นการดึงดูด

นักลงทุนชาวต่างชาติ	และนักท่องเที่ยวกลุ่ม	

MICE	 ซึ่งการขยายตัวของนักท่องเที่ยว

ระดับคุณภาพกลุ่มนี้จะสามารถกระตุ้น

เศรษฐกิจให้กับประเทศได้อีกด้วย	

 

• ฟื้นฟูความเชื่อมั่นและสร้างภาพลักษณ์ที่ดี 

ดำเนินงานในโครงการทั้งทางด้านการตลาด	 การประชาสัมพันธ์	 การฟื้นฟูความเชื่อมั่นของนักท่องเที่ยวและ

สร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศไทย	 รวมถึงการส่งเสริมให้คนไทยภูมิใจในการเป็นเจ้าบ้านที่ดี	 เพื่อเป็นการสนอง

นโยบายของรัฐบาลโดยการส่งเสริมปีแห่งการท่องเที่ยวไทย	 เพื่อกระตุ้นและขยายตลาดให้นักท่องเที่ยวหันออกมาเดิน

ทางท่องเที่ยวมากยิ่งขึ้น	
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2. บัญชีแหล่งท่องเที่ยวทั่วประเทศ 75 จังหวัด 

บัญชีแหล่งท่องเที่ยวทั่วประเทศทั้ง	75	จังหวัด	สำหรับนักท่องเที่ยวชาวไทยและชาวต่างประเทศได้เข้าถึงข้อมูล

ของแหล่งท่องเที่ยวที่ต้องการได้อย่างครบถ้วนและสะดวกรวดเร็ว	 โดยเสนอผ่านเว็บไซต์	 www.mots.go.th	 ทั้งนี้	

ข้อมูลดังกล่าวยังสามารถนำไปใช้ประกอบการขับเคลื่อนนโยบายด้านการท่องเที่ยวของกระทรวงฯ	ได้อีกด้วย	

 

3. ส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยวใหม่ใน กทม. : พระที่นั่งอนันตสมาคม 

• พระที่นั่งอนันตสมาคม 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ส่งเสริม	 และสนับสนุนให้ภาคเอกชนจาก

สมาคมท่องเที่ยวและสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยช่วยเผยแพร่และนำนัก

ท่องเที่ยวทั้งชาวไทย	 และต่างประเทศไปเยี่ยมชมพิพิธภัณฑ์	 “ศิลป์แผ่นดิน	 ครั้งที่	 5”	 อัน

ทรงค่า	 ซึ่งเป็นการจัดแสดง	 ผลงานอันทรงคุณค่าจากโรงฝึกศิลปาชีพ	 สวนจิตรลดา	 เพื่อ

ตระหนักถึงพระมหากรุณาธิคุณในสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถและมีโอกาสเข้า

ชมมรดกทางวัฒนธรรมของไทยอันเปี่ยมด้วยความงดงาม		

 

• ติดตั้งอุปกรณ์ให้แสงสว่างโบราณสถานและ

สถานที่สำคัญริมสองฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา 

เป็นโครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมต้นแบบ	 “การติดตั้งอุปกรณ์

ให้แสงสว่างโบราณสถานและสถานที่สำคัญริมสองฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา”	 ระยะที่	 2	

เพื่อส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมที่แสดงให้เห็นคุณค่าและความ

สง่างามของโบราณสถานและสถานที่สำคัญริมสองฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา	 จำนวน	 17	

แห่ง	 ระยะเวลาดำเนินการระหว่างเดือนมิถุนายน-กันยายน	 2551	 และได้ดำเนิน

โครงการก่อสร้างท่าเทียบเรือเพื่อการท่องเที่ยวเพื่อความสะดวกและปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยว	 จำนวน	 3	 แห่ง	 ได้แก่	

บริเวณสะพานพระราม	8	 (ฝั่งธนบุรี)	 บริเวณสะพานสมเด็จพระปิ่นเกล้า	 (ฝั่งธนบุรี)	 และบริเวณสะพานกรุงธนบุรี	 (ฝั่ง

พระนคร)		

 

4. พระราชบัญญัตินโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ พ.ศ. 2551 

พระราชบัญญัตินโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ	 พ.ศ.2551	 ได้กำหนดให้มีกลไกในการกำหนดนโยบายและการ

บริหารจัดการการท่องเที่ยวของประเทศให้เป็นไปอย่างมีระบบ	 สอดรับและเชื่อมโยงกันทั้งในระดับชาติ	 ระดับภูมิภาค	

และระดับท้องถิ่น	 เพื่อให้การบริหาร	 และพัฒนาการท่องเที่ยวมีเอกภาพและมีความต่อเนื่องตลอดจนเพื่อให้มีระบบ

การบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวอย่างถูกต้อง	และเหมาะสม	

 

5. นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยว

และกีฬาร่วมประชุม ส่งเสริมการท่องเที่ยวภาคเหนือตอนบน  

เพื่อเป็นการดำเนินงานตามนโยบายการส่งเสริมการท่องเที่ยวสำหรับ

ตลาดบนและการยกระดับให้ประเทศไทยเป็นแหล่งท่องเที่ยวระดับโลก	

(World	Class	Destination)	 เพื่อสร้างมูลค่ามาตรฐานการบริการเพื่อการแข่ง

ขันกับประเทศต่าง	 ๆ	 และดึงดูดนักท่องเที่ยวระดับบน	 เมื่อวันที่	 14	 มิถุนายน	 2551	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
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ร่วมกับจังหวัดเชียงใหม่ได้จัดการประชุมระหว่างนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

เพื่อส่งเสริม	 “ปีแห่งการท่องเที่ยวไทย	พ.ศ.	 2551-2552”	ณ	 โรงแรมแชงกรี-ลา	 จังหวัดเชียงใหม่	 การประชุมดังกล่าว

จัดขึ้นเพื่อรับฟังประเด็นปัญหาและการพัฒนาด้านการท่องเที่ยวภาคเหนือตอนบน	ดังนี้	

1.	การพัฒนาระบบโลจิสติก	ควรมีการพัฒนาเส้นทางคมนาคมภายในภูมิภาคให้มีความสะดวก	ปลอดภัย	โดย

การเจาะอุโมงค์เพื่อลดระยะทางและระยะเวลาในการเดินทาง	

2.	 การพัฒนาการท่องเที่ยว	 ประกอบด้วย	 การดำเนินการก่อสร้างศูนย์ประชุมและ	 แสดงสินค้านานาชาติ	

จังหวัดเชียงใหม่	ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว	เพื่อให้ธุรกิจโรงแรมและอื่นๆ	ที่เกี่ยวข้อง	ได้รับประโยชน์จากกลุ่ม	MICE	การจัด

ผังเมืองที่เหมาะสม	การปรับปรุงกฎระเบียบที่เกี่ยวกับ	Long	Stay	การวิจัยพฤติกรรมนักท่องเที่ยว	การนำเสนอสินค้า

การท่องเที่ยวใหม่ที่เป็นจุดขาย	 การจัดระเบียบแหล่งท่องเที่ยว	 การประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยว	 และพิจารณา

ปรับปรุงอัตราค่าเข้าชมอุทยานแห่งชาติของนักท่องเที่ยวต่างประเทศให้เป็นธรรมมากขึ้น	

3.	การวางแผนการตลาด	ควรมีการวางแผนการตลาดในการใช้ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติล่วงหน้า	

รวมทั้ง	การเสนอขายสินค้าการท่องเที่ยวของแต่ละจังหวัดให้เข้มข้นมากขึ้น	

4.	การพัฒนาบริการการท่องเที่ยว	ประกอบด้วย	บริการด้านการแพทย์สำหรับนักท่องเที่ยว	การให้ข้อมูลแหล่ง

อาหารอร่อย	มีชื่อเสียง	ได้มาตรฐาน	และห้องน้ำสะอาด	

5.	 การพฒันาแหลง่ทอ่งเทีย่วใหม	่ โดยเนน้การทอ่งเทีย่วเชงิวฒันธรรมและแหลง่ทอ่งเทีย่วใหมท่ีด่งึดดูนกัทอ่งเทีย่ว	

 

6. พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายฝั่งทะเลอ่าวไทย (The Royal Coast หรือ Thailand Riviera)  

	 ทบทวนแผนการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชายฝั่งทะเลอ่าวไทย	 The	 Royal	 Coast	 หรือ	 Thailand	 Riviera	 เพื่อ

เป็นการผลักดัน	 และขับเคลื่อน	 การดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลดังกล่าว	 โดยได้จัดการประชุมหารือกันระหว่าง

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	 เมื่อวันพฤหัสบดีที่	 22	พฤษภาคม	2551	 เวลา	09.00	น.	ณ	ห้องประชุมกระทรวงการท่องเที่ยว

และกีฬา	 ซึ่งได้มีการกำหนดแนวทางการส่งเสริมการลงทุนด้านการท่องเที่ยวในพื้นที่	 The	 Royal	 Coast	 โดยการเร่ง

ฟื้นฟูพื้นที่แหล่งท่องเที่ยว	 และโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ	 เช่น	 ถนน	 ทางรถไฟ	 สนามบิน	 เพื่อให้เป็นแหล่งท่องเที่ยว

คุณภาพ	(Quality	Destination)	เพื่อให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืน	มีการจัดระบบ	

 

7. เพิ่มประสิทธิภาพการอำนวยความสะดวกนักท่องเที่ยว ณ ท่าอากาศยานแห่งชาติ สุวรรณภูมิ  

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้เสนอคณะ

รัฐมนตรี	 เมื่อวันที่	 23	 มิถุนายน	 2551	 เพื่อพิจารณา

อนุมัติการเพิ่มอัตรากำลังเจ้าหน้าที่สำนักงานตรวจคน

เข้าเมือง	 ณ	 ท่าอากาศยานแห่งชาติสุวรรณภูมิ	 จาก	

1,434	 อัตรา	 เป็น	 1,700	 อัตรา	 เพื่อแก้ไขปัญหาปัญหา

อัตรากำลังของเจ้าหน้าที่	 ตรวจคนเข้าเมืองไม่เพียงพอ

ต่อการรองรับนักท่องเที่ยวที่ เพิ่มมากขึ้นในปัจจุบัน	

นอกจากนี้	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ยังได้มีการ

ดำเนินการแก้ไขปัญหาความแออัดบริเวณสนามบิน

สุวรรณภูมิ	 เนื่องจากนักท่องเที่ยวเดินทางมาขอ	 Visa	 on	 Arrival	 ในประเทศไทยเป็นจำนวนมาก	 เพราะมีอัตราค่า

ธรรมเนียมต่ำ	 โดยได้ประสานขอความร่วมมือไปยังกระทรวงมหาดไทยในการแก้ไขกฎกระทรวงให้มีการจัดเก็บค่า

ธรรมเนียม	Visa	on	Arrival	ให้สูงขึ้นอยู่ในระดับเดียวกับการขอ	Visa	on	Arrival	ณ	สถานกงสุลในแต่ละประเทศ	ซึ่ง

จะช่วยอำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวในการเดินทางเข้า-ออก	ณ	 สนามบินสุวรรณภูมิ	 และจะเป็นการช่วยส่ง

เสริมให้นักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวประเทศไทยมากยิ่งขึ้น		
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8. ปฏิญญารักษาสิ่งแวดล้อม : เที่ยวไทยต้านภัยโลกร้อน  

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้กำหนดจะทำข้อตกลงกับผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวทั้งทางตรงและ

ทางอ้อม	 ระหว่างปีงบประมาณ	 2551-2553	 ภายใต้แนวคิด	 “7	 Greens	 Concept”	 ประกอบด้วย	 Green	 Heart,	

Green	Logistics,	Green	Activity,	Green	Service,	Green	Destination,	Green	Community	และ	Green	Plus	โดย

จะใช้แบรนด์ที่มีจุดขาย	 และจุดแข็งในการแข่งขันบนเวทีอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวระดับโลก	 สอดคล้องกับการลด

สภาวะโลกร้อนอย่างเป็นรูปธรรม		

  

9. อาสาสมัครช่วยเหลือนักท่องเที่ยว 

ดำเนินกิจกรรมอบรมอาสาสมัครช่วยเหลือนักท่องเที่ยว	ที่เป็นชาวไทย	จำนวน	3,060	คน	ในพื้นที่	727	จังหวัด	

/	 กิจกรรมอบรมอาสาสมัครมิตรรักต่างแดน	 ซึ่งเป็นอาสาสมัครช่วยเหลือนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่อาศัยอยู่ใน

ประเทศไทย	 จำนวน	 655	 คน	และกิจกรรมอบรมสร้างจิตสำนึกให้กับเยาวชนในท้องถิ่นในการเป็นเจ้าบ้านที่ดีต้อนรับ

นักท่องเที่ยว	ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่และภูเก็ต	 เพื่อขยายเครือข่ายอาสาสมัครช่วยเหลือนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทย	และ

ชาวต่างชาติ	รวมถึงเยาวชนในท้องถิ่นให้ขยายครอบคลุมทุกพื้นที่ท่องเที่ยวทั่วประเทศไทย	

 

10. แก้ไขปัญหานักท่องเที่ยวเสียชีวิตเนื่องจาก

คลื่นใต้น้ำ 

จัดอบรมสัมมนาเชิงปฏิบัติการให้ความรู้	 ความเข้าใจ	

เกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยทางน้ำ	 โดยได้จัด

อบรมในพื้นที่ที่มีแหล่งท่องเที่ยวทางทะเล	 จำนวน	 10	 จังหวัด	

ได้แก่	ชลบุรี	ระยอง	ตราด	ประจวบคีรีขันธ์	ระนอง	ภูเก็ต	กระบี่	

สงขลา	สุราษฎร์ธานี	และเกาะสมุย	และมีผู้เข้ารับการอบรมทั้ง

สิ้น	600	คน	

 

Green Logistics Green Attraction Green Heart 

Green Activity Green Community Green Service Green Plus 
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11. ปรับบทบาทและโครงสร้างสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัด (31 แห่ง) 

เพื่อยกระดับศูนย์การท่องเที่ยวกีฬาและนันทนาการจังหวัดให้เป็นสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัด	จึง

จัดทำโครงการนี้เพื่อพัฒนาบุคลากรระดับบริหารของกระทรวงฯ	ให้มีระบบการบริหารจัดการแนวใหม่ที่มีประสิทธิภาพ	

โดยการจัดอบรมหลักสูตรนักบริหารยุทธศาสตร์การท่องเที่ยวและกีฬาระดับสูงเพื่อพิจารณาเข้าสู่ตำแหน่งท่องเที่ยว

และกีฬาจังหวัด	 รวมถึงการจัดอบรมหลักสูตรนักบริหารยุทธศาสตร์การท่องเที่ยวและการกีฬาระดับกลางสำหรับผู้

ช่วยท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดเพื่อส่งเสริมให้บุคลากรระดับผู้ช่วยผู้บริหารเป็นมืออาชีพสืบต่อการทำงานอย่างเชื่อม

โยงต่อไป	

 

12. พัฒนามาตรฐานการท่องเที่ยวไทย  

“สะดวก	สะอาด	ปลอดภัย	ได้เอกลักษณ์”	เป็นแนวคิดเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักท่องเที่ยว	โดยการดำเนิน

การพัฒนามาตรฐานการท่องเที่ยวไทย	ได้แก่	มาตรฐานที่พัก	มาตรฐานที่พักสัมผัสวัฒนธรรม	มาตรฐานที่พักเพื่อการ

ท่องเที่ยวประเภทโรงแรม	 มาตรฐานที่พักเพื่อการท่องเที่ยวประเภทสถานที่พักตากอากาศ	 ทั้งนี้	 ได้ส่งเสริมการยก

ระดับมาตรฐานสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยว	 โดยการจัดโครงการประกวดรางวัลมาตรฐานอุตสาหกรรม	 โดย	

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย	 นอกจากนี้	 ตำรวจท่องเที่ยวยังได้มีการพัฒนามาตรฐานในการดูแลนักท่องเที่ยวก่อน

ประสบเหตุอันตรายฉุกเฉิน	 รวมทั้งในระหว่างเกิดเหตุ	 และหลังการเกิดเหตุด้วย	 นอกจากนี้	 จากการที่คนขับรถแท็กซี่

ได้ทำหน้าที่พลเมืองดี	 เป็นเจ้าบ้านที่ดีของชาวต่างชาติ	 โดยการเก็บเงินของชาวต่างชาติได้แล้วคืนเจ้าของ	 ในการนี้	

กระทรวงฯ	จึงได้ประกาศเกียรติคุณ	“เจ้าบ้านที่ดี”	ให้กับบุคคลที่นำชื่อเสียงให้กับประเทศไทย		

 

13. เจาะตลาดนักท่องเที่ยวคุณภาพ  

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้จัดโครงการเจาะตลาดนักท่องเที่ยว

คุณภาพ	 เพื่อเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว	 โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อสนับสนุนผู้

ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวชาวไทยเข้าร่วมงานส่งเสริมการขายสำหรับกลุ่มนัก

ท่องเที่ยวคุณภาพและกลุ่มความสนใจพิเศษในต่างประเทศ	 จำนวน	 19	 งาน	 ใน	

13	ตลาด	อาทิ	 งาน	Marine	Diving	Fair	กรุงโตเกียว	ประเทศญี่ปุ่น	 งาน	Asian	

Dive	Expo	ประเทศสิงคโปร์	สำหรับกลุ่มดำน้ำ,	งาน	Madrid	Golf	Show	ประเทศ

สเปนงาน	 Honeymoon	Worldwide	 Holiday	 ประเทศออสเตรเลียสำหรับกลุ่ม

ฮันนีมูน,	 งาน	 Holiday	 Expo	 Vadodara	 ประเทศอินเดียงาน	 Ferie	 ประเทศ

เดนมาร์ก	 สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้สูง	 อีกทั้ง	 ยังมีจุดมุ่งหมายเพื่อส่งเสริมนักท่อง

เที่ยวคุณภาพจีน	เพื่อเป็นการเพิ่มคุณภาพและมาตรฐานทัวร์ไทย-จีน	โดยสานต่อการจัดตราคุณภาพมอบให้กับบริษัท

ทัวร์ที่ขายทัวร์คุณภาพ	และร่วมกับบริษัทนำเที่ยวลงโฆษณารายการนำเที่ยวระดับคุณภาพ	และส่งเสริมการท่องเที่ยว

สำหรับกลุ่มกอล์ฟ	 และร่วมกับ	 สายการบิน	 Cathay	 Pacific	 และ	

Dragon	 Air	 เชิญผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวในตลาดจีนที่นำเสนอ	

ขายทัวร์คุณภาพ	 จำนวน	 100	 ราย	 เดินทางสำรวจแหล่งท่องเที่ยวใน

ประเทศไทย	นอกจากนี้	 ยังได้เชิญภาคธุรกิจท่องเที่ยวของไทย	 จำนวน	

10	ราย	เข้าร่วมงาน	Guanzhou	International	Travel	ณ	เมืองกวางโจว	

สาธารณรัฐประชาชนจีน	 และจัดทำโครงการ	 เที่ยวเมืองไทย	 ก่อนไปดู

โอลิมปิก	 2008	 โดยร่วมกับบริษัท	 Alliance	 Integration	 Marketing	

Co.,	Bank	of	China,	China	Commercial	Bank,	บริษัท	การบินไทย	
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จำกัด	 (มหาชน)	 และสายการบินแอร์ไชน่า	 ดำเนินการส่งเสริมให้นักท่องเที่ยวชาวจีนกลุ่มผู้มีรายได้สูง	 ที่เป็นสมาชิก

บัตร	 Platinum	 ซึ่งมีจำนวนกว่า	 50,000	 ราย	 เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวประเทศไทย	 และเป็นโอกาสในการเผยแพร่

ประเทศไทยให้เป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้น	

 

14. เทศกาลเย็นทั่วหล้ามหาสงกรานต์ 

เพื่อสืบสานวัฒนธรรมประเพณีไทย	 และกระตุ้นเศรษฐกิจจากการเดิน

ทางท่องเที่ยวในพื้นที่จัดงานเทศกาลเย็นทั่วหล้ามหาสงกรานต์ประจำปี	 2551	

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ส่งเสริมการจัดงานประเพณีสงกรานต์พื้นที่	

ได้แก่	 กรุงเทพฯ	 เชียงใหม่	 ชลบุรี	 สมุทรปราการ	 พระนครศรีอยุธยา	 สุโขทัย	

นครศรีธรรมราช	 สงขลา	 ขอนแก่น	 ภูเก็ต	 นครพนม	 หนองคาย	 และสุพรรณบุรี	

ระหว่างวันที่	 12	 -	 20	 เมษายน	 2551	 เพื่อส่งเสริมวัฒนธรรมการเล่นสงกรานต์

แบบวิถีไทย	ในปีนี้เป็นการรณรงค์ให้ไปงาน	“สงกรานต์ที่บ้านเกิด”	และเชิญชวน

ร่วมกิจกรรมทำบุญและกิจกรรมไหว้พระ	9	วัด	

 

15. ประทับใจไทยแลนด์ : 12 กลุ่มเป้าหมาย 

ส่งเสริมการตลาดการท่องเที่ยวเป็นส่วนหนึ่งของชีวิต	 จัด	 Package	 การท่องเที่ยวเพื่อกระตุ้นให้นักท่องเที่ยว	

12	กลุ่มเป้าหมายที่มีความสนใจเฉพาะด้านในทุกเพศทุกวัยได้เดินทางท่องเที่ยวในประเทศตามความถนัด	ความนิยม	

และความสนใจเฉพาะด้าน	 อาทิโครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้ว	 เช่น	 Package	 การเดินทางไปท่องเที่ยวกับสัตว์เลี้ยง

ในโครงการ	“คาราวานพาตูบเที่ยวไทย	ตอน	พาตูบไปปลูกต้นไม้”	เป็นต้น	

 

16. ส่งเสริมปีแห่งการท่องเที่ยวอีสาน ปี2551-2553 

จัดประชุมจัดทำแผนตลาดการท่องเที่ยวระดับภูมิภาคภาคตะวันออกเฉียง

เหนือปี	 2552	ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน	 เมื่อวันที่	 25	 เมษายน	2551	

ณ	จังหวัดขอนแก่น	เพื่อให้ภาคอีสานเป็น	“แหล่งเรียนรู้...อู่อารยธรรม”	เป็นการสร้าง

ความชัดเจนในภาพลักษณ์ของพื้นที่ที่มีความแตกต่างจากภูมิภาคอื่นๆ	 และเป็นจุด

แข็งที่เด่นชัด	 ด้วยการนำเสนอภาคอีสานในมุมมองใหม่	 ได้แก่	 ดินแดนไดโนเสาร์	

อารยธรรมขอม	 อารยธรรมโบราณ	มหัศจรรย์แดนศาสนาเสน่ห์มนตราริมฝั่งโขง	 อีสานโรมานซ์	 และงานประเพณีฮีต	

12	คลอง	14	นอกจากนี้	ยังได้มีการเปิดสำนักงาน	ททท.	ในเขตพื้นที่ภาคอีสาน	เพิ่มขึ้นอีก	2	แห่ง	คือ	พื้นที่ในจังหวัด

สุรินทร์	และจังหวัดเลย	เพื่อรองรับการเดินทางท่องเที่ยวที่จะเพิ่มขึ้น	

 

17. “Fly & Drive” บินไปบินกลับ ขับรถเที่ยว  

เพื่อกระตุ้นให้เกิดการเดินทางเชื่อมโยงข้ามภูมิภาค	 และเพื่อให้คนไทย

สามารถ	 หาความสุขได้จากการเดินทางท่องเที่ยวได้ตลอดปี	 กระทรวงการท่องเที่ยว

และกีฬา	 ได้ดำเนินการร่วมกับ	 สายการบินแอร์เอเชีย	 บริษัทเช่ารถ	 MALI	 THAI	

บริษัท	 National	 Car	 Rental	 บริษัท	 AVIS	 Rent	 a	 Car	 บริษัท	 Budget	 Car	 and	

Truck	Rental	และบริษัท	North	Wheels	Rent	A	Car	ในการเสนอเส้นทางท่องเที่ยว

เชื่อมโยงทั่วทุกภูมิภาค	 จำนวน	 30	 เส้นทาง	 ในช่วงเวลา	 3	 วัน	 2	 คืน	 และได้เปิดตัว

โครงการ	เมื่อวันที่	6	มิถุนายน	2551	ณ	เวทีกลางพื้นที่มหัศจรรย์เที่ยวเมืองไทยวาไรตี้	
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ในงานเทศกาลเที่ยวเมืองไทย	 ศูนย์การแสดงสินค้าและการประชุม	 อิมแพ็ค	 เมืองทองธานี	 จังหวัดนนทบุรี	 ซึ่งขณะนี้

อยู่ในระหว่างการเตรียมจัด	Media	 Farm	 Trip	 และเตรียมการเผยแพร่โฆษณาและประชาสัมพันธ์พร้อมทั้งจัดแคม

เปญพิเศษรณรงค์ท่องเที่ยวเส้นทางในโครงการช่วง	Green	Season	เดือนกรกฎาคม	–ตุลาคม	2551	

 

ด้านการกีฬา
1. สถานีทีวีกีฬา (National Broadcasting Television Sport Channel หรือ NBT Sport Channel) 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ดำเนินการจัดตั้งสถานีทีวีกีฬา	

(NBT	 Sport	 Channel)	 ในรูปแบบโทรทัศน์ดาวเทียม	 ซึ่งใช้สัญลักษณ์	 “T	

Sports	 Channel”	 ภายใต้คำขวัญ	 “ทีวีกีฬา	 สื่อประชาคมกีฬา”	 และได้เริ่ม

ทดลองออกอากาศผ่านสัญญาณดาวเทียมเครือข่าย	NBT	ในระบบ	KU	Band	

ความถี่	 12355	MHz	 (ช่อง	NBT	 13)	 ตั้งแต่วันที่	 1	 กรกฎาคม	 2551	 เพื่อให้

เยาวชน	ประชาชน	ประชาคมกีฬา	และประชาคมอื่นๆ	 ได้มีช่องทางหรือพื้นที่ใหม่ๆ	 ในการสื่อสารมากยิ่งขึ้น	ทั้งยังก่อ

ให้เกิดประโยชน์	 ทั้งส่วนของคนในวงการกีฬาและประชาชนผู้สนใจติดตามกีฬา	 และส่งเสริมให้เกิดเศรษฐศาสตร์ทาง	

การกีฬา	สร้างวัฒนธรรมทางการกีฬาจนเป็นผลดีต่อสุขภาพพลานามัยและสังคม	รวมถึงกระตุ้นการพัฒนาสินค้ากีฬา	

อุตสาหกรรมกีฬา	การบริหารทางการกีฬา	ทำให้คนไทยสนใจการชมและเชียร์กีฬามากขึ้น	

 

2. เพลงเชียร์กีฬาระดับชาติ 

เพื่อเป็นเอกลักษณ์การเชียร์กีฬาให้เกิดขึ้นทุกสนามการ

แข่งขัน	 ทั้งในและต่างประเทศ	 เพื่อเป็นการสร้างขวัญกำลังใจ

และความภาคภูมิใจให้นักกีฬา	 และจะเป็นการสร้างวัฒนธรรม

การเชียร์กีฬาให้เป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันระหว่างนักกีฬาและผู้ชม

กีฬาเพื่อสร้างกระแสและความสามัคคี	 ร่วมร้อง	 ร่วมเชียร์กีฬา

ไทย	 ในการแข่งขันกีฬาทุกระดับทั้งในและต่างประเทศ	 ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาร่วมกับภาคเอกชน	 บริษัท	

ค่ายเพลง	จำนวน	10	ค่าย	และนักแต่งเพลงอิสระ3	คน	จัดทำโครงการเพลงเชียร์กีฬาระดับชาติ	โดยได้จัดทำซีดีเพลง	

24	เพลง	มิวสิควิดีโอ	3	เพลง	และหนังสือแนะนำเพลงเชียร์กีฬา	“ไทยเชียร์กีฬาไทย”	ซึ่งมีผู้เข้าร่วมงานจำนวนมาก	

และสื่อมวลชนทุกแขนงร่วมทำข่าว	 และพร้อมที่จะร่วมกันเผยแพร่ผลงานเพลงผ่านทางสื่อต่าง	 ๆ	 เช่น	 ทีวีกีฬา	

ผ่านดาวเทียม	 ช่อง	 “ที	 สปอร์ต	 แชนแนล	 ”	 เอ็นบีที	 13	 และ	 สามารถเปิดฟังและดาวโหลดได้ที่เว็บไซต์ของกระทรวง

การท่องเที่ยวและกีฬา	http://www.mots.go.th	

 

3. ปรับปรุงมาตรการจูงใจด้านภาษีและอัตราค่าไฟฟ้าเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและกีฬา 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ประสานการทำงานกับกระทรวงและหน่วยงานอื่นๆ	 ในการดำเนินโครงการ

ต่างๆ	 รวมทั้ง	การนำเสนอเรื่องสำคัญต่อคณะรัฐมนตรี	 อาทิ	 การดำเนินมาตรการสนับสนุนกิจกรรมด้านการกีฬา	การ

ท่องเที่ยว	 และการถ่ายทำภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย	 ซึ่งคณะรัฐมนตรีในคราวประชุมปรึกษา	 เมื่อวันที่	 1	

กรกฎาคม	 2551	 ได้มีมติอนุมัติในหลักการ	 การดำเนินมาตรการสนับสนุนกิจกรรมด้านการกีฬา	 การท่องเที่ยว	 และ

การถ่ายทำภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย	ดังนี้	

1.	 อนุมัติหลักการสนับสนุนอัตราค่าไฟฟ้าของสถานกีฬาภาครัฐให้เป็นค่าไฟฟ้าสาธารณะโดยเฉพาะในช่วง

เวลาที่ประชาชนมาออกกำลังกาย	 และแหล่งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมหรือโบราณสถานและแหล่งท่องเที่ยวบริเวณริม
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แม่น้ำเจ้าพระยา	รวมทั้ง	สนับสนุนงบประมาณในการติดตั้งอุปกรณ์ไฟฟ้าเพื่อความส่องสว่างสำหรับสถานที่ดังกล่าว	

2.	อนุมัติหลักการมาตรการสนับสนุนด้านภาษีอากร	ดังนี้	

	 2.1	 มาตรการลดหย่อนการเก็บภาษีโรงเรือนให้แก่เอกชนผู้นำพื้นที่ในความครอบครองมาใช้เป็นสถานกีฬา

สำหรับประชาชนทั่วไป	

	 2.2	 มาตรการลดหย่อนการเก็บภาษีอากรสำหรับอุปกรณ์กีฬา	 โดยเฉพาะอุปกรณ์วิทยาศาสตร์การกีฬา	 ซึ่งไม่

สามารถผลิตได้ภายในประเทศและมีความจำเป็นต้องใช้ในการแข่งขันกีฬาประเภทต่างๆ		

2.3	มาตรการคืนภาษี	การให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษี	และการกำหนดเขตปลอดภาษี	

สำหรับการสร้างหรือผลิตภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย	

 

4. ทัพนักกีฬาไทยเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิคเกมส์ ครั้งที่ 29 (39 คน 12 ชนิดกีฬา) 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้เตรียมความพร้อมของนักกีฬาเพื่อเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิคเกมส์	

ครั้งที่	29	ที่จะมีขึ้นระหว่างวันที่	8-24	สิงหาคม	2551	ณ	กรุงปักกิ่ง	สาธารณรัฐประชาชนจีน	โดยจะส่งนักกีฬาจำนวน

ทั้งสิ้น	39	คน	(ชาย	18	คน	และหญิง	21	คน)	เข้าร่วมการแข่งขัน	12	ชนิดกีฬา	ประกอบด้วย	กรีฑา	จักรยาน	เทควันโด	

เทเบิลเทนนิส	แบดมินตัน	ฟันดาบ	มวยสากล	ยกน้ำหนัก	ยิงปืน	ยิงเป้าบิน	ว่ายน้ำ	และวินด์เซิร์ฟ	โดยมีวัตถุประสงค์

เพื่อยกระดับนักกีฬาให้เข้าสู่มาตรฐานสากล	และเพื่อสร้างความสัมพันธ์	ความร่วมมือระหว่างประเทศ	

 

5. สนับสนุนสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวในการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬา          

ซีเกมส์ ครั้งที่ 25  

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ให้ความช่วยเหลือสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวในการเป็นเจ้า

ภาพจัดการแข่งขันกีฬาซีเกมส์	ครั้งที่	25	พ.ศ.	2552	ในด้านต่างๆ	ดังนี้	

1. ด้านการบริหารจัดการแข่งขัน	 ได้ส่งผู้เชี่ยวชาญและผู้ทรงคุณวุฒิไปอบรมให้ความรู้	 คำปรึกษา	 และ

พัฒนาศักยภาพคณะกรรมการจัดการแข่งขัน	ผู้บริหารสมาคมกีฬา	และเจ้าหน้าที่จัดการแข่งขัน	

2. ด้านการพัฒนาบุคลากร	 โดยส่งผู้ตัดสินของไทยไปอบรมให้ความรู้กับผู้ตัดสินของ	 สปป.ลาว	 จำนวน	 12	

ชนิดกีฬา	 และจัดทำแผนให้บุคลากรด้านวิทยาศาสตร์การกีฬาของ	 สปป.ลาว	 มาฝึกอบรมความรู้ด้านวิทยาศาสตร์

การกีฬา	 รวมทั้ง	 ส่งผู้ฝึกสอนจำนวน	 4	 คน	 จาก	 4	 ชนิดกีฬา	 คือ	 เซปัค-ตะกร้อ	 เทนนิส	 ยิงธนู	 และแฮนด์บอล	 ไป

ฝึกสอนนักกีฬาของ	สปป.ลาว	และมีนักกีฬาของ	สปป.ลาว	มาฝึกซ้อมในประเทศไทย	
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3. ด้านการปรับปรุง	 โดยได้ดำเนินการ

ดังนี้	

	 3.1	 ซ่อมแซมและพัฒนาสนามแข่งขัน

และสนามฝึกซ้อมให้กับ	สปป.ลาว		

	 3.2	 ยกเว้นค่าใช้จ่ายสำหรับนักกีฬาและ

เจ้าหน้าที่ที่	 สปป.ลาว	 ส่งเข้าร่วมการแข่งขันกีฬา

ซีเกมส์	ครั้งที่	24	ที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ	

	 3.3	 ให้ยืมอุปกรณ์สำหรับจัดการแข่งขัน

กีฬาซีเกมส์ในชนิดกีฬาที่	 สปป.ลาว	 จะจัดการ

แข่งขัน	

	3.4	การพัฒนาองค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการและประสบการณ์จัดการแข่งขันของบุคลากร	

 

6. ส่งเสริมกีฬาพื้นฐานและพัฒนาบุคลากรทางการกีฬาและพลศึกษา (ร่วมกับกระทรวง

ศึกษาธิการ / กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น) 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	ได้บูรณาการ

การทำงานร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการในการ

รณรงค์	 ส่งเสริมการจัดกิจกรรมกระบวนการเรียนรู้	

และทักษะด้านการกีฬา	 ออกกำลังกายนันทนาการ	

และวิทยาศาสตร์การกีฬา	 รวมทั้ง	 การเปิดสถานที่

สนามกีฬาที่อยู่ในสังกัดของทั้งสองหน่วยงานให้เด็ก	

เยาวชน	 และประชาชนทั่วไปให้มีความต่อเนื่องยั่ง

ยืนและมีผลเป็นรูปธรรม		

 

นอกจากนี้	 ยังได้บูรณาการการทำงานร่วมกับ

กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น	 ในการดำเนินงาน

โครงการพัฒนาบุคลากร	 พลศึกษา	 กีฬา	 นันทนาการ

และสุขภาพ	 เพื่อพัฒนาคน	 และสังคมที่มีคุณภาพ	 โดย

จัดระบบการศึกษาด้านพลศึกษาให้มีมาตรฐาน	 ซึ่ง

สถาบันการพลศึกษา	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	

จะจัดสรรทุนการพลศึกษาให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้อง

ถิ่นทั่วประเทศ		

 

7. การเพิ่มเบี้ยเลี้ยงนักกีฬา 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้จัดงบประมาณเพื่อเพิ่มเบี้ยเลี้ยงให้เป็นสวัสดิการให้แก่นักกีฬา	 ผู้ฝึกสอน	

และกรรมการผู้ตัดสิน	 ในการแข่งขันกีฬาระดับประเทศ	 (จาก	 150	 เป็น	 250	 บาท)	 โดยเริ่มตั้งแต่การแข่งขันกีฬา

เยาวชนแห่งชาติ	ครั้งที่	24	“ดอกบัวเกมส์”	จังหวัดอุบลราชธานี	เป็นต้นไป	
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8. แข่งขันกีฬานักเรียนระหว่างประเทศแห่งอาเซียน / เอเชีย ประจำปี 2551  

เป็นโครงการที่จัดขึ้นเพื่อยกระดับมาตรฐานกีฬานักเรียนของ

ประเทศไทยให้สูงขึ้น	 ทัดเทียมนานาอารยประเทศ	 เสริมสร้าง

ประสบการณ์ด้านการแข่งขันให้กับนักกีฬาที่เข้าร่วมการแข่งขันใน

ระดับชาติ	 ส่งเสริมให้นักเรียนของประเทศสมาชิกมีความสนิทสนม

แน่นแฟ้นกันยิ่งขึ้นอีกทั้งเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่าง

ประเทศสมาชิกสมาคมอาเซียนโดยกำหนดให้มีการแข่งขัน	8	ชนิดกีฬา	

ได้แก่	กอล์ฟ	แบดมินตัน	ฮอคกี้	ยิงปืน	เทนนิส	ยิมนาสติก	กรีฑา	กีฬา

เยาวชนเอเชีย	 ในประเทศต่างๆ	 ได้แก่	อินโดนีเซีย	ฟิลิปปินส์	มาเลเซีย	

สิงคโปร์	เวียดนาม	รัสเซีย	

 

9. กิจกรรม / โครงการด้านกีฬาตามแผนงานที่สำคัญ 

- กีฬาภาคฤดูร้อน “ร้อนนี้มีกีฬาเพื่อลูกรัก” 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้ดำเนินโครงการฝึกสอนกีฬาภาคฤดูร้อน	 “ร้อนนี้	 มีกีฬาเพื่อลูกรัก”	 ระหว่าง

วันที่	 31	 มีนาคม-2	 พฤษภาคม	 2551	 โดยมีการจัดสอนกีฬา	 16	 ชนิดกีฬา	 บริเวณสนามกีฬาแห่งชาติและสนาม

ราชติณมัยสโมสร	ได้แก่	ฟุตบอล,	เทควันโด,	บาสเกตบอล,	กรีฑา,	วอลเลย์บอล,	เทเบิลเทนนิส,	แบดมินตัน,	มวยไทย,	

เซปัคตะกร้อ,	วู๊ดบอล,	แฮนด์บอลยิมนาสติกเด็กเล็ก,	มวยสากลสมัครเล่น,	กอล์ฟ,	ฟุตซอล,	ว่ายน้ำ	ซึ่งมีนักเรียน	นัก

ศึกษา	และเยาวชน	ในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคเข้าร่วมโครงการ	111,600	คน	

- มหกรรมกีฬาเพื่อมวลชน แชลเลนจ์เดย์ ประจำปี 2551 

เพื่อเป็นการรณรงค์ให้ประชาชนทั่วประเทศมีใจรักการเล่นกีฬาและออกกำลังกาย	 เพื่อสุขภาพอย่างต่อเนื่อง	

สร้างชื่อเสียงของท้องถิ่น	 และสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างท้องถิ่นที่เข้าร่วมการแข่งขัน	 เป็นการตอบสนอง

วัตถุประสงค์ของสมาคมกีฬามวลชนนานาชาติ	(TAFISA)	และตอบสนองนโยบายของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ในการส่งเสริมและกระตุ้นให้ประชาชนได้ตระหนักถึงประโยชน์และคุณค่าของการออกกำลังกาย	 และการเล่นกีฬา	

เพื่อให้กีฬาเป็นส่วนหนึ่งของวิถีชีวิตเพื่อสุขภาพที่แข็งแรง	 อีกทั้ง	 ยังเป็นการสนับสนุนให้ประชาชนทุกเพศ	 ทุกวัย	 ได้มี

ความเข้าใจถึงประโยชน์ของกิจกรรมนันทนาการ	 และสามารถเข้าถึงกิจกรรมนันทนาการได้สะดวกมากขึ้น	 เพื่อ

เป็นการพัฒนาคุณภาพของชีวิตทั้งทางด้านร่างกาย	 และจิตใจ	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจึงได้จัดโครงการ

มหกรรมกีฬาเพื่อมวลชน	 แชลเลนจ์เดย์	 ประจำปี	 2551	 ขึ้น	 เมื่อวันที่	 28	 พฤษภาคม	 2551	 ประกอบด้วยกีฬาสากล	

กีฬาพื้นบ้าน	กีฬาเพื่อสุขภาพ	และเกมส์	อาทิ	ชักคะเย่อ	วิ่งสามขา	เดินวิบาก	ซึ่งมีผู้เข้าร่วมการแข่งขันจากทั่วประเทศ

รวมทั้งสิ้น	30,137,713	คน	

 

- กิจกรรม Sports Camp และ Sports Hero 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	ได้จัดกิจกรรม	Sports	Camp	ประจำปี	2551	ขึ้น	ระหว่างวันที่	3-7	พฤษภาคม	

2551	ณ	สนามกีฬาเฉลิมพระเกียรติ	80	พรรษา	5	ธันวาคม	2550	จังหวัดนครราชสีมา	โดยมีผู้เข้าร่วมกิจกรรมทั้งสิ้น	

660	 คน	 กิจกรรมนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้นักกีฬาและผู้ฝึกสอนในโครงการสปอร์ตฮีโร่จากทั่วประเทศได้เรียนรู้และ

พัฒนาทักษะทางด้านกีฬาเพิ่มเติม	 และได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ทางด้านกีฬาเพื่อพัฒนาการกีฬาของชาติให้

ก้าวหน้าต่อไป	 อันจะเป็นการตอบสนองนโยบายของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาในการส่งเสริมและสนับสนุน

สถาบันการศึกษาที่เกี่ยวข้องกับกีฬาในการพัฒนาและผลิตบุคลากรด้านกีฬาที่มีคุณภาพ	และได้มาตรฐาน	
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 - โครงการลานนันทนาการ 

เพื่อส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีโอกาสเข้า

ร่วมกิจกรรมนันทนาการและรู้จักใช้เวลาว่าง	 ให้เกิด

ประโยชน์	 รวมทั้ง	 สามารถนำกิจกรรมนันทนาการ

มาใช้ประโยชน์ในชีวิตประจำวันได้เป็นอย่างดี	 ตาม

นโยบายของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่มุ่งส่ง

เสริมและกระตุ้นให้ประชาชนได้ตระหนักถึง

ประโยชน์และคุณค่าของการออกกำลังกาย	 และ

การเล่นกีฬา	 เพื่อให้กีฬาเป็นส่วนหนึ่งของวิถีชีวิตเพื่อสุขภาพที่แข็งแรง	 โดยการส่งเสริมทั้งในระดับประเทศ	 ชุมชม

ครอบครัว	และระดับปัจเจก	กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	จึงได้จัดโครงการลานนันทนาการขึ้น	10	ครั้ง	 ในวันหยุด

สุดสัปดาห์รวม	 5	 สัปดาห์	 เริ่มตั้งแต่วันที่	 14	 มิถุนายน	 2551	ณ	บริเวณเวทีอุทยานการกีฬาและนันทนาการ	 สนาม

กีฬาแห่งชาติ	 ปทุมวัน	 โดยมีกิจกรรมต่างๆ	 ได้แก่	 การแสดงดนตรี	 โชว์สุนัขแสนรู้	 ประดิษฐ์ของบริจาค	 และการสอน

วาดรูป	เป็นต้น	

 

- โครงการจัดการแข่งขันกีฬานักเรียนนักศึกษาแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 29 

นักเรียน	 นักศึกษาได้ออกกำลังกายเป็นประจำ	 โดยการเล่นและการแข่งขันกีฬาเพื่อให้มีสมรรถภาพทางกาย

และจิตใจแข็งแรงสมบูรณ์	 รวมทั้ง	 มีการพัฒนาทักษะการเล่นกีฬาดีขึ้นและมีโอกาสได้รับการคัดเลือกเข้าร่วมการแข่ง

ขันกีฬาในระดับนานาชาติ	 โครงการนี้มีนักเรียน	 นักศึกษา	 เข้าร่วมโครงการในระดับจังหวัดจำนวน	 150,000	 คน	 ใน

ระดับเขตจำนวน	45,500	คน	และในระดับประเทศ	จำนวน	5,916	คน	มีผู้สนใจเข้าร่วมชมและเชียร์การแข่งขันจำนวน	

600,000	คน	

 

- โครงการประกวดวงดนตรีพื้นบ้านโปงลางชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 3 ประจำปี 2551 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้จัดโครงการประกวดวงดนตรีพื้นบ้านโปงลางชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย	

ครั้งที่	 3	 ประจำปี	 2551	 ขึ้น	 ในวันที่	 10-11	 สิงหาคม	 2551	ณ	 อุทยานการกีฬา	 และนันทนาการ	 บริเวณสนามศุภ

ชลาศัย	 เพื่อให้เด็กและเยาวชนรู้รักษาวัฒนธรรมประเพณีอันงดงามของท้องถิ่น	 และได้แสดงความสามารถทางด้าน

ดนตรีพื้นบ้านและใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์	 รวมทั้ง	 ส่งเสริมภูมิปัญญานันทนาการด้านดนตรีพื้นบ้านของไทยให้

เป็นที่แพร่หลาย	 ตามนโยบายของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนทุกเพศ	 ทุกวัย	

ได้มีความเข้าใจถึงประโยชน์ของกิจกรรมนันทนาการ	 และสามารถเข้าถึงกิจกรรมนันทนาการได้สะดวกมากขึ้น	 เพื่อ

เป็นการพัฒนาคุณภาพของชีวิตทั้งทางด้านร่างกาย	และจิตใจ	โดยเน้นกิจกรรมนันทนาการ	เพื่อการเสริมสร้างสุขภาพ

และจิตใจ	

 

 - โครงการ 12 สิงหา รวมพลคนรักแอโรบิก 

เพื่อสนองนโยบายการส่งเสริมและสนับสนุนกีฬาเพื่อคนพิการ	 เพื่อเป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนทุกภาคส่วน	

ได้มีโอกาสเข้าถึงการเล่นกีฬาโดยไม่มีการเลือกปฏิบัติ	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้จัดโครงการ	 12	 สิงหา	 รวม

พลคนรักแอโรบิก	ขึ้นในวันที่	12	สิงหาคม	2551	เพื่อส่งเสริม	สนับสนุน	ให้เด็กและเยาวชน	รวมถึงบุคคลกลุ่มพิเศษได้

ออกกำลังกายอย่างทั่วถึง	 และได้ใช้กิจกรรมการออกกำลังกายเป็นสื่อในการพัฒนาสุขภาพให้เป็นผู้ที่มีสุขภาพ

ร่างกายที่สมบูรณ์แข็งแรง	โดยจะจัดให้มีการออกกำลังกายพร้อมกันในทุกจังหวัดทั่วประเทศ	เป็นการรวมพลคนรักแอ

โรบิกเนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ	12	สิงหาคม	2551	
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เมื่อวันที	่ 15-18	 ตุลาคม	 2551	 ที่ผ่านมา	 สำนักงานการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยจังหวัดตาก	 (นายสุรินทร ์        

ติเพียร) สำนักงานการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยจังหวัด

แม่ฮ่องสอน	 (นายวิสูตร	 บัวชุม)	 ร่วมกับสำนักงานการท่อง

เที่ยวและกีฬาจังหวัดตาก	 (นายปิยะ เคนขยัน)	 หอการค้า

จังหวัดตาก	 (นายบรรพต ก่อเกียรติเจริญ)	 สมาคมท่อง

เที่ยวจังหวัดตาก	 (ร.ต.อ.สมบัติ พันธุ์ณรงค์)	 ได้จัด

กิจกรรม	“คาราวานเส้นทาง 3 แม่ : แม่สอด แม่สะเรียง 

แม่ฮ่องสอน ตามโครงการท่องเที่ยวเลียบเมย เลาะ

สาละวิน สู่ถิ่นบัวตอง” โดยมีผู้ประกอบการและคณะ

สื่อมวลชนจากส่วนกลางนำโดย	คุณมัยรัตน์ พีระญาณ์โก

เศล นายกสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ คุณ

ทรงศักดิ์ ศรีเคลือบ นายกสมาคมส่งเสริมธุรกิจท่อง

เที่ยวไทย	 รวมกันแล้ว	 120	 กว่าชีวิตเข้าร่วมกิจกรรม	

เราเริ่มต้นจากโรงแรมแม่สอดเซนทารา	 เวลา	 07.00	

น.	ของวันที่	16	ตุลาคม	2551	โดยมีท่านประธานหอการค้า

จังหวัดตากร่วมกับ	คุณเศรษฐพล จินดานนท์	 ผู้อำนวย

การภมูภิาคภาคเหนอื	การทอ่งเทีย่วแหง่ประเทศไทย	ปลอ่ยขบวน 

จากนั้นไปรับฟังการบรรยายสรุปที่หอการค้าจังหวัดตาก

เพราะในปัจจุบันทางหอการค้าจังหวัดตากก็เร่งขยายตลาด

การท่องเที่ยวของจังหวัดตากอยู่แล้ว	 หลังจากฟังบรรยาย

สรุปคณะทั้งหมดเดินทางโดยรถยนต์ตู้	 15	 คัน	 ข้ามสะพาน

มิตรภาพไทย-พม่าไปยังวัดเจดีย์ทอง	 (วัดส่วยหมิ่นหยุ่น)		

และวัดอธิษฐาน	 (วัดเด้ถั่นเอ่)	 ในเขตจังหวัดเมียวดี															

สหภาพพม่า	โดยมคีุณ ทิน ทิน เมียต ประธานหอการค้า

จังหวัดเมียวดีเป็นผู้ประสานงาน	 ซึ่งได้รับความสะดวกพอ

สมควร	 (ทางหอการค้าจังหวัดตากยังบอกว่าถ้าจะมี					

บทความ ท่องเที่ยว

เส้นทางสามแม่....
มุมมองใหม่การท่องเที่ยวจังหวัดตาก

นายปิยะ เคนขยัน  

 ท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดตาก 
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คณะเดินทางข้ามไปก็ยินดีประสานให้...น่านับถือใน

นำ้ใจทา่น)	กลบัมารบัประทานอาหารทีร่า้นขา้วเมา่ขา้วฟา่ง 

แล้วเดินทางไปยังแม่สะเรียงผ่าน	 แม่ระมาด	

ท่าสองยาง	 เส้นทางนี้ปัจจุบันได้รับการพัฒนาขยาย

ไหล่ทางแล้ว	 สำหรับรถทั่วๆไปก็สามารถผ่านได้	

ส่วนรถบัสยังอันตรายอยู่บ้าง	 ทิวทัศน์สองข้างทาง

ร่มรื่นด้วยป่าเขา	 ด้านซ้ายมือยังเป็นแม่น้ำเมยเส้น

ทางเส้นกั้นเขตชายแดนไทย-พม่า	 และยังมีสถานที่

ท่องเที่ยวหลายแห่งเช่น	น้ำตกแม่กาษา	วัดดอนแก้ว	

ม่อนกระทิง	 (แหล่งท่องเที่ยวยอดนิยมในช่วงที่ผ่าน

มา)	 ถ้ำแม่อุสุ	 อุทยานแห่งชาติแม่เมย	ณ.	 จุดนี้เรา

แวะพักที่หมวดการทางแม่เมยซึ่งตั้งอยู่ริมน้ำเมย	 ฝั่ง

ตรงข้ามเคยเป็นที่ตั้งของกองทัพกระเหรี่ยง	KNU.แต่

ปัจจุบันไม่มีแล้ว	

คณะเราถึงแม่สะเรียงเวลาประมาณ	 18.00	

น.	 เข้าร่วมงานแห่เทียนเถงวันออกพรรษา	 (งานออก

หว่า)	 โดยมี	นายอำเภอแม่สะเรียง (คุณเดชา 

สัตถาผล) และรองประธานหอการค้าจังหวัด

แม่ฮ่องสอน (คุณอำนาจ คงธรรม) ให้การต้อนรับ	

(ทั้ง	 2	 ท่านสนิทกันตั้งแต่ผมยังรับราชการที่

เชียงใหม่)	 สำหรับประเพณีออกหว่าเป็นประเพณี

ของชาวไทยใหญ่เหมือนกับงานปอยหลวงของล้าน

นาของเราแต่ดูจะเป็นงานที่ยิ่งใหญ่ของเขาเลยก็ว่า

ได้	คืนนี้เราพักที่โรงแรมริเวอร์เฮาส์	

รุ่งขึ้นเช้าคณะออกเดินทางจากแม่สะเรียงไป

ยังแม่ฮ่องสอนสำหรับเส้นทางนี้หลายคนคงทราบว่า

มีโค้งนับพันโค้งแต่ก็สวยดี	 ผ่านแม่ลาน้อย	 ขุนยวม	

สำหรับที่แม่ลาน้อยเขาจัดพีธีต้อนรับที่ศูนย์	 OTOP	

มีการแสดงและได้ชิมกาแฟห้วยฮ่อมที่กำลังเป็นที่

นิยมของคอกาแฟ	 ส่วนที่ขุนยวมทางเทศบาลตำบล

ขุนยวมเขาให้การต้อนรับที่สำนักงานเทศบาลตำบล

ขุนยวม	 ที่นี่อยากจะบอกว่าเป็นตำนานของ	 “โก

โบริ-อังสุมาลิน” เพราะอังสุมารินตัวจริงอายุเกือบ	

90	 ปีแล้ว	 ยังมีพิพิธภัณฑ์สงครามที่เก็บรวบรวม

อาวุธยุทโธปกรณ์ของญี่ปุ่นที่สมบูรณ์แบบซึ่งน่า

สนใจศึกษาเป็นอย่างมาก	 คณะเราเดินทางถึง

จังหวัดแม่ฮ่องสอนเวลาประมาณ	 18.30	 น.	 และได้

เข้าร่วมพิธีเปิดเทศกาลท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมของ
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จังหวัดของจังหวัดแม่ฮ่องสอนอีกด้วย	 งานนี้มีรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงวัฒนธรรม (คุณวรวัจน์ เอื้ออภิญญากุล) และ

เลขาธิการสำนักงานวัฒนธรรมแห่งชาติ (คุณปรีชา กันธิ

ยะ) ร่วมกับ ผู้ว่าราชการจังหวัดแม่ฮ่องสอน (คุณธงชัย 

วงศ์เหรียญทอง) ทั้ง	 3	 ท่านก็มักคุ้นกับผมดีพอสมควรเลยได้

บอกกล่าวให้ท่านมาเยือนจังหวัดตากเราบ้าง	 วันนี้พักที่โรงแรม

อิมพีเรียลธารา	

	 รุ่งขึ้นตอนเช้าของวันที่	18	ตุลาคม	2551	คณะเราออก

เดินทางไปยังอำเภอปาย	 แต่ก่อนเดินทางเขาพาคณะไปเยี่ยม

ชมถ้ำแก้วโกมล	 ซึ่งมีความสวยงามแต่น่าเสียดายที่บ้านเรายัง

ขาดองค์ความรู้เรื่องนี้	 เช่น	 ใช้สปอร์ตไลท์ส่อง	 ไปที่ผลึกหินก็

เลยทำให้เปลี่ยนสีจากสีใส	ๆ	เหมือนแก้วกลับขุ่นดำหมองลงไป

เป็นต้น	 ในเส้นทางเราผ่านอำเภอปางมะผ้า	 เข้าสู่อำเภอปายที่

ปัจจุบันมีทีพักสำหรับนักท่องเที่ยวต่างชาติมากมายเรียกว่า

กำลังบูมสุดขีด	 เราแวะนมัสการสถูป	 พระนางสุพรรณกัลยาที่

วัดน้ำฮูและเข้าไปชมหมู่บ้านจีนฮ่อที่อยู่ใกล้ๆกันเสร็จแล้วเรา

ออกทางอำเภอแม่แตง	 แวะรับประทานอาหารกลางวันที่

จังหวัดเชียงใหม่	จากนั้นเดินทางกลับเข้าสู่จังหวัดตาก	มาร่ำลา

คณะกันที่ร้านอาหารครัวเกษตร	

ในการเดินทางครั้งนี้สิ่งที่เราได้รับก็คือบรรดาสมาคมที่

เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและคณะสื่อมวลชนตลอดจนผู้

ประกอบการด้านการท่องเที่ยวเขาได้เห็นแหล่งท่องเที่ยวรวม

ถึงได้เห็นศิลปวัฒนธรรมต่างๆ	 ตลอดจนน้ำใจไมตรีของผู้

เกี่ยวข้องในบ้านเราโดยเฉพาะอย่างยิ่งหอการค้าจังหวัดตาก

และสมาคมท่องเที่ยวจังหวัดตาก	 ที่ร่วมกับภาคราชการช่วย

ดูแลเขาตลอดกิจกรรมก็จะทำให้เขานำกลับไปช่วยเผยแพร่

ประชาสัมพันธ์และให้การสนับสนุนต่อไป	 ในส่วนของการเชื่อม

โยงกับจังหวัดและประเทศข้างเคียงก็นับเป็นสิ่งสำคัญเพราะ

เราจะยืนอยู่คนเดียวไม่ได้	 เราจะต้องมีเพื่อนมีเครือข่ายของเรา

มีอะไรของเขามีอะไรนำมาเรียงร้อยกันก็จะทำให้การท่องเที่ยว	

มีการขยายตัวขึ้นและผลที่ได้รับก็คือประชาชนและจังหวัดเรา

นั่นเอง	
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	 	 	 	 นับพันโค้งจากแม่สอดสู่แม่ฮ่องสอน	

	 	 	 	 มันช่วยสอนให้เราให้ได้เห็น	

	 	 	 	 ชีวิตคนก็วกวนอย่างที่เป็น	

	 	 	 	 เฉกดังเช่นเส้นทางที่ผ่านยล	

	 	 	 	 	 การท่องเที่ยวส่งผลดีกับทุกฝ่าย	

	 	 	 	 	 เกิดรายได้เกิดความสุขทุกแห่งหน	

	 	 	 	 	 หากคนตากช่วยกันทุกทุกคน	

	 	 	 	 	 เกิดเป็นผลที่ดีอย่างแน่นอน	

หมู่บ้านจีนฮ่อ ที่อำเภอปาย  จังหวัดแม่ฮ่องสอน 

นายอำเภอแม่สะเรียง (นายเดชา  สัตถาผล) ต้อนรับ สะพานประวัติศาสตร์ (ญี่ปุ่นสร้าง)ที่อำเภอปาย 
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นายวีระศักดิ์	 โควสุรัตน์	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 เป็นประธานในพิธีทำบุญวันคล้ายวัน
สถาปนากระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ครบรอบ	 6	 ปี	 วันที่	 3	 ตุลาคม	 2551	 โดยมี	 ดร.	 ศศิธารา	 พิชัยชาญณรงค์	
ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 	 พร้อมผู้บริหารระดับสูง	 แขกผู้มีเกียรติ	 ข้าราชการ	 พนักงาน	 และเจ้าหน้าที่
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	เข้าร่วมพิธี	ณ		กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	ถนนราชดำเนินนอก	กรุงเทพมหานคร		
3	ตุลาคม	2551	

ภ า พ - ข่ า ว

วันสถาปนากระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาครบรอบ6ปี3ตุลาคม2551
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โอกาสนี้	 นายวีระศักดิ์	 โควสุรัตน์	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 พร้อมด้วย	 ผู้บริหารระดับสูง	

ข้าราชการ	 พนักงาน	 และเจ้าหน้าที่	 ร่วมกันทำบุญและถวายภัตตาหารเพลแด่พระสงฆ์	 โดยมีสมเด็จพระพุฒาจารย์	

(เกี่ยว	อุปเสนโน)	ประธานคณะผู้ปฏิบัติหน้าที่สมเด็จพระสังฆราช	ได้ประพรมน้ำพระพุทธมนต์	 เพื่อเป็นสิริมงคล	หลัง

จากนั้น	 	 นายวีระศักดิ์	 โควสุรัตน์	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	พร้อมด้วย	 ดร.	 ศศิธารา	พิชัยชาญ

ณรงค์	ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	รับกระเช้าดอกไม้จากหน่วยงานหน่วยงานภาครัฐ	ภาคเอกชน	และแขกผู้

มีเกียรติ	ที่ได้มาร่วมแสดงความยินดี	.ในวันคล้ายวันสถาปนากระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	อีกด้วย	
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ทีวี กีฬา

นโยบายของรัฐบาล
ด้วยรัฐบาลมีนโยบายพัฒนาสุขภาพของประชาชน	 ในการสร้างวินัยรักการกีฬาและใช้เวลาว่างให้เป็น

ประโยชน์	 ส่งเสริมให้ประชาชนทุกระดับมีโอกาสออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสร้างเสริมสุขภาพและพลานามัยที่ดี	

รวมทั้งพัฒนาทักษะทางด้านกีฬาสู่ความเป็นเลิศที่จะนำชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ	 สร้างนิสัยรักการกีฬา	 และใช้เวลา

ว่างให้เป็นประโยชน์	เพื่อหลีกเลี่ยงการหมกมุ่นและมั่วสุมกับอบายมุขและยาเสพติด	และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ

ท่องเที่ยวและกีฬา	 ได้มอบหมายให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 โดยการกีฬาแห่งประเทศไทยจัดตั้งสถานีทีวีกีฬา	

(T-Sports	 Channel)	 เพื่อเป็นช่องทางให้เยาวชนและประชาชนได้รับข้อมูลข่าวสารกีฬาในรูปแบบต่างๆ	 ส่งเสริมให้

ประชาชนมีทักษะด้านกีฬา	 ใช้กีฬาเป็นเครื่องมือในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดียิ่งขึ้น	 และสร้าง

วัฒนธรรมทางการกีฬาให้กับประชาชนของประเทศ	

นโยบายของรัฐมนตรีฯ
1.	ทีวีกีฬา	มีเจตนาอยากจะให้มีพื้นที่ใหม่ๆ	ที่ทำให้ประชาคมอื่นๆ	และประชาคมกีฬามีพื้นที่สื่อสารในสังคมได้

มากขึ้น	 เพราะปกติเวลามีการแข่งขันกีฬาก็จะเป็นการเล่นกันเอง	ดูกันเอง	 นานๆ	 ถึงจะมีโอกาสได้แสดงให้ประชาชน

ทั่วไปได้เห็น	ดังนั้นโอกาสที่จะเห็นภาพของ	Sport	for	All	จึงมีจำกัด	ซึ่งทำให้	All	for	Sport	มีจำกัดด้วย	ดังนั้นจึงเป็น

ที่มาที่ทำให้บริษัท	ห้างร้านเอกชนที่มีอยู่น้อยเข้ามาให้การสนับสนุน	ส่วนใหญ่กลายเป็นภาระของรัฐบาลเข้ามาให้การ

สนับสนุน	 ปกติเวลามีการแข่งขันกีฬาที่เราได้เห็น	 จะต้องมีการซื้อเวลาถ่ายทอดแต่ถ้ามีสถานีทีวีกีฬาแยกออกมาจะ

เปิดโอกาสให้สมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย	 จำนวน	 62	 สมาคม	 ได้มีช่องทางเผยแพร่ข่าวสารผลงานให้ประชาชนได้

รู้จักกีฬาชนิดนั้นๆ	มากขึ้น		

2.	ทีวีกีฬาจะเกิดประโยชน์	2	ด้าน	กล่าวคือ	ด้านคนทำกีฬาและด้านคนดูกีฬา	เกิดวัฒนธรรมทางการกีฬาเป็น

ผลดีต่อสุขภาพพลานามัยและสังคม	 ดังนั้นหากจะกล่าวถึงประโยชน์ในการจัดตั้งสถานีทีวีกีฬาแล้วยังมีสินค้ากีฬา	

อุตสาหกรรมกีฬา	 การบริการทางการกีฬา	 การชมและเชียร์กีฬาเพิ่มขึ้นคือ	 ให้ประโยชน์แก่บุคคลในวงการกีฬาเป็นไป

อย่างมีชีวิตชีวามากขึ้น	และเกิดประโยชน์แก่คนไทยสนใจดูกีฬามากขึ้น		

3.	 ทีวีกีฬาส่งเสริมให้เกิดเศรษฐศาสตร์ทางการกีฬา	 ใครๆ	 ก็เข้ามาสนับสนุนได้	 และยังช่วยทำให้กีฬาบาง

ประเภทนั้นเป็นที่รู้จักมากขึ้น	 และหากทีวีกีฬาเกิดขึ้นจะทำให้กิจกรรมกีฬาเกิดมิติที่หลากหลายไปสู่สายตาประชาชน	

และได้เรียนเชิญเลขาธิการ	 กทช.	 (นายสุรนันท์	 วงศ์วิทยกำจร)	 ร่วมประชุมด้วยและให้เพิ่มเติมเป็นหนึ่งในคณะ

กรรมการในชุดนี้ด้วย	 เนื่องจากเป็นหน่วยงานที่สามารถให้คำปรึกษา	 และให้ความเห็นเกี่ยวกับเงื่อนไขและระเบียบ

ต่างๆ	 ในแง่กฎหมายที่เกี่ยวข้อง	 ให้ครบถ้วนทุกมิติทั้งในด้านกฎหมายกับการแพร่ภาพออกอากาศของสถานีโทรทัศน์	

การปล่อยสัญญาณที่ชัดเจนจะต้องปล่อยให้ได้ภายใน	 6	 เดือนหลังจากการจัดตั้งรัฐบาล	 แนวทางในการจัดตั้งคณะ

กรรมการก็จะมีคณะกรรมการอำนวยการ	คณะกรรมการดำเนินงาน	และผู้อำนวยการสถานี		
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4.	ช่วยทำให้กีฬาบางประเภทควรได้รับการถ่ายทอดและส่งเสริมถึงแม้ยังไม่เป็นสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย		

5.	 ส่วนด้านงบประมาณเพื่อไม่ให้เป็นภาระงบประมาณของภาครัฐก็จะใช้ในลักษณะโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม	

ราคาค่าเช่า	Transporter	ต่อเดือนไม่เกินหนึ่งล้านบาท	ที่เหลือก็จะนำไปใช้ในการเช่าสถานที่หรือซื้ออุปกรณ์ในการตัด

ต่อ	หรืออุปกรณ์พร้อมเสริมต่างๆ	ให้มีความประหยัดก็จะได้ความพร้อมในด้านเทคนิคต่างๆ	ทั้งนี้ทั้งนั้นก็ขึ้นอยู่กับท่าน

คณะกรรมการฝ่ายต่างๆ	ด้วย		

6.	ด้านกฎหมายขอให้ประสานกับ	คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ	(กทช.)		

7.	 ด้านทรัพยากรของทีวีกีฬา	 ให้ใช้ทรัพยากรร่วมกันระหว่างกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 และกรม

ประชาสัมพันธ์		

	8.	ด้านเนื้อหาของรายการนั้นแบ่งออกเป็น	3	ส่วน	ดังนี้	

ส่วนที่	1	รายการที่เกี่ยวข้องของประชาคมของสมาคมกีฬาทั้ง	62	สมาคม		

ส่วนที่	2	รายการที่เกี่ยวข้องวงการกีฬา	ซึ่งไม่ได้อยู่ในรูปแบบของสมาคม	เช่น	กีฬาชายแดน	กีฬาผู้สูงอายุ	การ

เก็บตัวฝึกซ้อม	ชีวิตนักกีฬาดาวรุ่ง	โภชนาการกีฬา	จิตวิทยาการกีฬาเป็นต้น	ให้แบ่งออกเป็น		

1.	กีฬาในประเทศ	แบ่งประเภทออกเป็น	

	 1.1	แบ่งตามกลุ่มเฉพาะ	(กีฬาผู้สูงอายุ	กีฬาวัยทอง	กีฬาวัยรุ่น	กีฬาสำหรับผู้หญิง	กีฬาสำหรับเด็ก	และกีฬา

ระดับอนุบาล)	

	 1.2	แบ่งตามพื้นที่	(กีฬาท้องถิ่น	กีฬาชายแดน)	

2.	กีฬาต่างประเทศ	แบ่งประเภทออกเป็น		

	 2.1	การถ่ายทอดกีฬาที่มีค่าลิขสิทธิ์ไม่แพง	และไม่มีสถานีอื่นๆ	ถ่ายทอด		

	 2.2	การถา่ยทอดกฬีาทีส่ถานอีืน่ๆ	ซือ้ลขิสทิธิม์าแลว้	แตไ่มม่เีวลาเพยีงพอทีจ่ะถา่ยทอดไมใ่ชเ่ฉพาะมวย	แลว้กม็วย	

ส่วนที่	3	รายการที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลข่าวสารในแวดวงกีฬา		

9..	 การโฆษณาปรารถนาจะให้มี	 ซึ่งจะก่อให้เกิดการพบปะกันระหว่างประชาคมกีฬา	 ประชาคมธุรกิจและ

ประชาคมโทรทัศน์	 เป็นการสร้างความสัมพันธ์เชิงธุรกิจ	 มิใช่เป็นสปอนเซอร์สนับสนุน	 ฉะนั้น	 ผู้บริหารสถานีจะต้อง

พัฒนารายการให้น่าสนใจเพื่อดึงดูดให้นักธุรกิจเข้ามาให้การสนับสนุน	 และเมื่อรายการกีฬามีผู้รับชมเพิ่มขึ้นการ

โฆษณาก็เพิ่มขึ้นตามไปด้วย		

	 แผนการตลาดไม่ต้องการจะเป็นสถานีที่จัดตั้งขึ้นเพื่อแข่งขันกับสถานีอื่นๆ	 แต่จะมุ่งเน้นในการเป็นผู้สนับสนุน

ให้สถานีอื่นๆ	ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับวงการกีฬา	และหากเป็นไปได้จะขยายไปถึงการจัดตั้งวิทยุกีฬาในอนาคตต่อไป		

ในเรื่องของทีวีดาวเทียม	ในอนาคตจะเป็น	Free	 to	Air	 ใครมีจานดาวเทียมก็จะรับได้ซึ่งจะคุ้มค่ากว่าระบบเสา

อากาศในปัจจุบัน	 ในอนาคตโทรทัศน์จานดาวเทียมจะล้มเสาอากาศส่วนระบบสัญญาณดาวเทียม	 (Transporter)	 ใช้

ดาวเทียมไทยคมจากดาวเทียมดวงเดียวกันซึ่งก็คือ	ฟรีทีวีเช่นเดียวกัน		
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จานดาวเทียมอาจจะแพงกว่าเสาอากาศแต่ความเป็นจริงเสาอากาศจะจ้างคนขึ้นไปติดตั้งสูงมากและปัจจุบัน

นี้จานดาวเทียมสามารถผลิตในประเทศไทยได้แล้วประมาณใบละ	4,000	บาท	ปัจจุบันมีอยู่	2	ระบบจะใช้ระบบ	KU-

Band	หรือ	CU-Band	ก็ไม่ขัดข้อง		

10.	ในอนาคตจะก้าวไปสู่การเป็น	National	TV	ได้ก็ดี		

11.	 อุปกรณ์ทีวีกีฬา	 การจะใช้อุปกรณ์ในการผลิต	 การถ่ายทอดสด	 และการตัดต่อ	 ถ้าไม่เพียงพอก็ขอให้คณะ

กรรมการช่วยดูแลงบประมาณเพิ่มเติมเพื่อให้สามารถดำเนินการออกอากาศได้ทัน	

คณะกรรมการอำนวยการสถานีทีวี

ที่ปรึกษา 

1.	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ที่ปรึกษา	

2.	 รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี	 ที่ปรึกษา	

 

คณะกรรมการ 

1	 	ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 ประธานคณะกรรมการ	

2.	 ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย	 รองประธานคณะกรรมการ	

3.	 อธิบดีกรมประชาสัมพันธ์	 รองประธานคณะกรรมการ	

4.	 ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ	 คณะกรรมการ	

5.	 ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ	 คณะกรรมการ	

6.	 อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา	 คณะกรรมการ	

7.	 นายกฤษณพร	เสริมพานิช	

		 รองอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์	 คณะกรรมการ	

8.	 ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง	

	 สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 คณะกรรมการ	

9.	 ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์	

	 สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 คณะกรรมการ	

10.	 นายพิพัฒน์	โกศัลวัฒน์	 คณะกรรมการ	

11.	 ผู้อำนวยการกองพัฒนาตลาดและสิทธิประโยชน์	

	 ฝ่ายธุรกิจและสิทธิประโยชน์	การกีฬาแห่งประเทศไทย	 คณะกรรมการและเลขานุการ	

12.	 ผู้อำนวยการกองประชาสัมพันธ์	

	 การกีฬาแห่งประเทศไทย	 คณะกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ	

13.	 นายอุดม	โอษฐยิ้มพราย	

	 สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 คณะกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ	

อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ

คณะกรรมการมีหน้าที่พิจารณาแนวทางในการจัดตั้งสถานีทีวีกีฬา	 กระบวนการในการผลิตรายการโทรทัศน์

ผ่านดาวเทียม	 พิจารณารูปแบบและเนื้อหารายการ	 รวมทั้งแนวทางในการรับการสนับสนุนจากภาคเอกชน	 การ

โฆษณาสินค้า	และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้	
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แผนที่แสดงที่ตั้งโดPยสังเขป 

1.	นำนโยบาย	ยุทธศาสตร์	แนวทางและมาตรการตามนโยบายรัฐบาล	ส่วนราชการและองค์กรต่างๆ	ในการส่ง

เสริมเพื่อสร้างศรัทธาต่อสถาบันพระมหากษัตริย์	 นโยบายการส่งเสริมการกีฬา	 นันทนาการและการออกกำลังกาย	

นโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด	ฯลฯ	ไปสู่การปฏิบัติ		

2.	 พิจารณาและเสนอแนะแนวทางการดำเนินงานโครงการโทรทัศน์ช่องกีฬา	 เพื่อปลูกจิตสำนึกและสร้าง

วัฒนธรรมทางการกีฬาให้เยาวชนและประชาชนรักกีฬา	 ดูกีฬาและเล่นกีฬาอย่างต่อเนื่อง	 และมีส่วนร่วมในการ

พัฒนากีฬาของชาติ		

3.	 พิจารณาความเหมาะสม	 รูปแบบและผังรายการกีฬาในทุกระดับที่จะนำเสนอทางสถานีโทรทัศน์เพื่อให้

ความรู้	 รณรงค์และปลูกจิตสำนึกให้เยาวชน	ประชาชนตื่นตัวในการดู	 เล่นกีฬาและออกกำลังกายเพื่อส่งเสริมสุขภาพ	

สร้างค่านิยมและวัฒนธรรมการชมและเชียร์กีฬา	เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นของการพัฒนาสู่กีฬากึ่งอาชีพและกีฬาอาชีพ		

4.	ใหค้ำปรกึษา	แนะนำ	สนบัสนนุและแกไ้ขอปุสรรค	ปญัหาขอ้ขดัขอ้งในการดำเนนิงานโครงการโทรทศันช์อ่งกฬีา		

5.	 อำนวยการ	 สั่งการ	 เร่งรัด	 กำกับดูแล	 ตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนราชการและองค์กร

ต่างๆ	ที่เกี่ยวข้องทุกระดับในการดำเนินงานโครงการโทรทัศน์ช่องกีฬา	เพื่อรายงานความก้าวหน้าต่อคณะรัฐมนตรี		

6.	 ให้ประธานคณะกรรมการมีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ	 คณะทำงาน	หรือบุคคลเพื่อดำเนินการอย่างใด

อย่างหนึ่ง	 ตามความเหมาะสมหรือเชิญหน่วยงาน	 องค์กร	 บุคคลที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมตามสถานการณ์	 ทั้งนี้	 ให้

นำเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาให้ความเห็นชอบก่อนดำเนินการ		

7.	ปฏิบัติหน้าที่อื่นๆ	ตามที่คณะรัฐมนตรี	หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬามอบหมาย	

 

ติดต่อTSportsChannel
สามารถติดต่อสอบถามรายละเอียดได้ที่ 

องค์พัฒนาตลาดและสิทธิประโยชน์ 

การกีฬาแห่งประเทศไทยฯ  

286 ถนนรามคำแหง แขวงหัวหมาก  

เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร 10240 

โทร/โทรสาร 0-2319-7939,  

                 0-2318-0940-4  

                 ต่อ 1103, 1284 
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การสอบสวนทางวินัย
 

 

การสอบสวนทางวินัย	 คือ	 การสอบสวนที่เป็นกระบวนการ	 หรือพิธีการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการ

พลเรือน	ซึ่งได้แก่การสอบสวนโดยคณะกรรมการสอบสวนซึ่งแต่งตั้งตามมาตรา	102		

วรรคสอง	 และการสอบสวนนี้หมายถึง	 การรวบรวมพยานหลักฐานและการดำเนินทั้งหลาย	 เพื่อที่จะทราบข้อ

เท็จจริงและพฤติการณ์ต่างๆ	 หรือพิสูจน์เกี่ยวกับเรื่องที่กล่าวหาว่าข้าราชการกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง	 ให้ได้ความ

จริงและยุติธรรม	 เพื่อที่จะพิจารณาว่าผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำผิดวินัยจริงหรือไม่	 อย่างไร	 และถ้ากระทำผิดวินัยควรจะ

ได้รับโทษสถานใด	ผู้มีอำนาจสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน	ได้แก่ผู้มีอำนาจดังต่อไปนี้	คือ	

1.	 ผู้มีอำนาจตามมาตรา	102	คือ	

	 (1)	ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา	52	

	 (2)	นายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้ารัฐบาล	

2.	 ผู้มีอำนาจตามาตรา	 109	 วรรคสาม	 คือ	 รัฐมนตรีเจ้าสังกัด	 ผู้ว่าราชการจังหวัด	 หรืออธิบดีผู้บังคับบัญชา	

แล้วแต่กรณี	 ซึ่งเป็นผู้มีตำแหน่งเหนือผู้สั่งลงโทษ	 หรือลงทัณฑ์ในชั้นต้นหรือสั่งยุติเรื่องและเป็นผู้ได้รับรายงานตาม

มาตรา	109	วรรคหนึ่ง	

3.	 ผู้มีอำนาจตามมาตรา	110	และมาตรา	127	คือ	ก.พ.	ในกรณีที่เห็นเป็นการสมควรเพื่อประโยชน์แห่งความ

เป็นธรรม	หรือเพื่อประโยชน์ในการควบคุมดูแลให้กระทรวง	ทบวง	 กรม	ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้	 โดยถูกต้อง

และเหมาะสมตามความเป็นธรรม	โดย	ก.พ.	จะสอบสวนเองหรือแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนแทนก็ได้	

หลักเกณฑ์และวิธีการสอบสวนในเรื่องที่กล่าวหา 

กฎ	 ก.พ.	 ฉบับที่	 18	 (พ.ศ.	 2540)	 ว่าด้วยการสอบสวนพิจารณา	 ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสอบสวน

พิจารณาสำหรับตอนที่เป็นการสอบสวนในเนื้อเรื่องที่กล่าวหาโดยการแบ่งการสอบสวนออกเป็น	 2	 ตอน	 คือ	 การ

สอบสวนตอนที่	 1	 เกี่ยวกับข้อกล่าวหา	และตอนที่	 2	 เกี่ยวกับการชี้แจงและนำสืบแก้ข้อกล่าวหาจนถึงการทำรายงาน

การสอบสวนปิดสำนวน	

การสอบสวนตอนที่ 1	เกี่ยวกับข้อกล่าวหา	

การสอบสวนตอนนี้เริ่มตั้งแต่วัน	 (ถัดจากวัน)	 ที่ประธานกรรมการได้รับทราบคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ

สอบสวนที่ผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนได้ส่งสำเนาคำสั่งไปให้พร้อมกับเรื่องที่กล่าวหาทั้งหมดและหลักฐาน

การแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบคำสั่ง	ประกอบด้วยขั้นตอนต่างๆ	ดังนี้	

1. ประชุมคณะกรรมการสอบสวนกำหนดแนวทางสอบสวน	 (ข้อ	 6	 ,	 ข้อ	 7)	 เป็นการประชุมครั้งแรกซึ่งมี

สาระสำคัญที่จะต้องพิจารณา	คือ	

	 (1)	 เรื่องที่กล่าวหามีข้อกล่าวหาอย่างไร	 เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรงตามมาตราใด	มีองค์ประกอบความ

ผิดอย่างไร	

	 (2)	วางแนวทางสอบสวนคน้หาขอ้เทจ็จรงิ	พยานหลกัฐานตลอดจนรายละเอยีดพฤตกิารณต์า่งๆ	อนัเกีย่วกบัเรือ่ง

ทีก่ลา่วหาและองคป์ระกอบความผดิตามขอ้กลา่วหานัน้	เพือ่ใหก้ารสอบสวนไดค้วามจรงิ	ยตุธิรรมและแลว้เสรจ็โดยเรว็	

2. แจ้งและอธิบายข้อกล่าวหาตลอดจนถามและบันทึกถ้อยคำผู้ถูกกล่าวหา 

	 เมื่อคณะกรรมการสอบสวนได้ประชุมกำหนดแนวทางการสอบสวนแล้ว	ต้องดำเนินการต่อไป	ดังนี้	

	 (1)	 เรียกผู้ถูกกล่าวหามาพบเพื่อแจ้งและอธิบายข้อกล่าวหาที่ปรากฏตามเรื่องที่กล่าวหาให้ทราบ	 รวมทั้ง

แจ้งให้ทราบถึงสิทธิของผู้ถูกกล่าวหาและทำบันทึกการแจ้ง	 และรับทราบข้อกล่าวหาตามแบบ	 สว.	 2	 ท้ายกฎ	 ก.พ.	

กฎหมาย น่ารู้

/2.	แจ้งและอธิบาย...	
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โดยทำเป็น	2	ฉบับให้ผู้ถูกกล่าวหาลงลายมือชื่อรับทราบแล้วมอบให้ผู้ถูกกล่าวหา	1	ฉบับ	อีก	1	ฉบับ	เก็บไว้ในสำนวน

การสอบสวน	(ข้อ	14	วรรคหนึ่ง,	วรรคสอง)	

	 การแจง้และอธบิายขอ้กลา่วหานี	้ ควรแจง้และอธบิายรายละเอยีดขอ้เทจ็จรงิทีก่ลา่วหาวา่ผูถ้กูกลา่วหากระทำ

การอยา่งใดอนัเปน็ความผดิตามขอ้กลา่วหา	 ใหผู้ถ้กูกลา่วหาทราบและเขา้ใจอยา่งแจม่แจง้และชดัเจน	 ไมค่ลมุเครอื	 ไม่

ทำใหผู้ถ้กูกลา่วหาหลงขอ้ตอ่สู	้และเพือ่ประโยชนแ์กก่ารทีจ่ะถามและบนัทกึถอ้ยคำผูถ้กูกลา่วหาในเบือ้งตน้ดว้ย	

	 (2)	เมือ่ไดแ้จง้และอธบิายขอ้กลา่วหาแลว้	ใหถ้ามผูถ้กูกลา่วหาไดก้ระทำผดิหรอืไมอ่ยา่งไร	(ขอ้	14	วรรคสาม)		

	 	 การถามผู้ถูกกล่าวหาในตอนนี้เป็นการถามในเบื้องตนโดยมีความมุ่งหมายเพื่อให้ทราบว่าผู้ถูกกล่าวหา

จะรับสารภาพ	ปฏิเสธ	 หรือภาคเสธ	 และมีข้อเท็จจริงใดที่ผู้ถูกกล่าวหายอมรับและข้อเท็จจริงใดที่ปฏิเสธ	 อันจะเป็น

ประโยชน์ทำให้การสอบสวนนั้น	ง่าย	และรวดเร็วขึ้น	

	 (3)	ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ให้ถ้อยคำรับสารภาพ	 ให้คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการสอบสวนเพื่อ

รวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับข้อกล่าวหาแล้วดำเนินการตามข้อ	15	ต่อไป	

	 (4)	ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่มารับทราบข้อกล่าวหาหรือมาแต่ไม่ยอมลงลายมือชื่อรับทราบ	ข้อกล่าวหา	ให้

คณะกรรมการสอบสวนทำบันทึกการแจ้งและรับทราบข้อกล่าวหาตามแบบ	สว.	2	ท้ายกฎ	ก.พ.	จำนวน	3	ฉบับ	 เก็บ

ไว้ในสำนวนการสอบสวน	 1	 ฉบับ	 ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปให้ผู้ถูกกล่าวหา	ณ	ที่อยู่ของผู้ถูกกล่าวหาซึ่ง

ปรากฏตามหลักฐานของทางราชการ	2	ฉบับ	เพื่อให้ผู้ถูกกล่าวหาเก็บไว้	1	ฉบับ	และให้ผู้ถูกกล่าวหาลงลายมือชื่อและ

วันเดือนปีที่รับทราบแล้วส่งกลับคืนมาเข้าไว้ในสำนวนการสอบสวน	 1	 ฉบับ	 พร้อมทั้งมีหนังสือสอบถามผู้ถูกกล่าวหา

ว่าได้กระทำผิดหรือไม่	 เมื่อล่วงพ้น	15	วัน	นับแต่วันที่ได้ดำเนินการดังกล่าว	แม้ยังไม่ได้รับคำตอบจากผู้ถูกกล่าวหาก็

ให้ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบข้อกล่าวหาแล้ว	(ข้อ	14	วรรคหก) 

3. กรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำรับสารภาพ (ข้อ 14 วรรคสี่) 

	 คณะกรรมการสอบสวนต้องสอบถามผู้ถูกกล่าวหาต่อไปถึงสาเหตุการกระทำผิดและบันทึกถ้อยคำสารภาพ

รวมทั้งสาเหตุนั้นไว้ด้วย	โดยบันทึกตามแบบ	สว.	4	ท้ายกฎ	ก.พ.		

ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาได้ให้ถ้อยคำรับสารภาพก็ให้คณะกรรมการสอบสวนแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าการ

กระทำตามที่ถูกกล่าวหาและผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำรับสารภาพดังกล่าว	 เป็นความผิดวินัยในกรณีใด	 หากผู้ถูกกล่าว

หายังคงยืนยันตามที่รับสารภาพ	ก็ให้บันทึกถ้อยคำรับสารภาพ	 (ถ้ามี)	 และสาเหตุแห่งการกระทำผิดไว้ด้วย	 ในกรณีนี้

คณะกรรมการสอบสวนจะไม่ทำการสอบสวนต่อไปก็ได้	 หรือถ้าเห็นเป็นการสมควรจะสอบสวนตามสมควรแก่กรณี

ก็ได้	 และทำการประชุมปรึกษาและมีมติแล้วทำรายงานการสอบสวนเสนอต่อผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนตาม

ข้อ	30	และข้อ	31	โดยจัดทำรายงานการสอบสวนตามแบบ	สว.	6	ท้ายกฎ	ก.พ.	และต้องรายงานไว้ด้วยว่าผู้ถูกกล่าว

หาให้ถ้อยคำสารภาพเพราะจำนนต่อหลักฐาน	 หรือเพราะเหตุใดเพื่อประโยชน์อย่างใดของผู้ถูกกล่าวหา	 เสนอความ

เห็นด้วยว่าการกระทำของผู้ถูกกล่าวหาในกรณีใด	เป็นความผิดวินัยตามมาตราใด	และควรได้รับโทษสถานใด		

4. กรณทีีผู่ถ้กูกลา่วหามไิดใ้หถ้อ้ยคำรบัสารภาพ	(ขอ้	14	วรรคหา้)	คอืใหถ้อ้ยคำปฏเิสธวา่มไิดก้ระทำผดิ	หรอื

ภาคเสธคอืรบับางสว่นและปฏเิสธบางสว่น	หรอืผูถ้กูกลา่วหาไมม่าใหถ้อ้ยคำหรอืชีแ้จง	หรอืมาแตไ่มย่อมใหถ้อ้ยคำ	คณะ

กรรมการสอบสวนตอ้งดำเนนิการสอบสวนตอ่ไป	 โดยรวบรวมพยานหลกัฐาน	ทีเ่กีย่วขอ้งกบัขอ้กลา่วหาเพือ่คน้หาความ

จรงิจากพยานเอกสาร	พยานวตัถหุรอืพยานบคุคล	แลว้แตก่รณ	ีซึง่อาจเปน็พยานหลกัฐานทีฝ่า่ยกลา่วหาอา้งองิหรอืการ

สอบสวนพาดพงิไปถงึ	 หรอืพยานหลกัฐานทีค่ณะกรรมการสอบสวนเหน็เองวา่เปน็พยานหลกัฐานทีเ่กีย่วขอ้งกบัขอ้กลา่ว

หาและองคป์ระกอบความผดิตามขอ้กลา่วหาตามทีไ่ดว้างแนวทางการสอบสวนไว	้(แลว้ดำเนนิการตอ่ไป)	

5. กำหนดเวลา	 (ขอ้	 12	 (2))	 การสอบสวนตอนที	่ 1	นีม้กีำหนดเวลาใหค้ณะกรรมการสอบสวนดำเนนิการใหแ้ลว้

เสรจ็ภายใน	60	วนันบัแตว่นั	(นบัถดัจากวนั)	ทีป่ระธานกรรมการสอบสวนไดร้บัทราบคำสัง่แตง่ตัง้คณะกรรมการสอบสวน	

 การขยายเวลา	 ถ้ามีความจำเป็นซึ่งจะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาดังกล่าวไม่ได้	 ให้คณะ

/4.กรณีที่...	
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กรรมการสอบสวนรายงานเหตุที่ทำให้การสอบสวนไม่แล้วเสร็จ	 เพื่อขอขยายเวลาต่อผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ

สอบสวน	และให้ผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนสั่งขยายเวลาสอบสวนได้ตามความจำเป็นครั้งละไม่เกิน	60	วัน		

การสอบสวน ตอนที่ 2	เกี่ยวกับการแจ้งข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหา	

การสอบสวนตอนที่	 2	 นี้	 เริ่มต้นตั้งแต่เมื่อได้สรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหาแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาได้

ทราบหรือถือว่าได้ทราบแล้ว	ประกอบด้วยขั้นตอน	ดังนี้		

1.	 เมื่อคณะกรรมการสอบสวนได้ดำเนินการสอบสวน	 เพื่อรวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับข้อกล่าวหา

เสร็จแล้ว	 ต้องดำเนินการประชุมเพื่อพิจารณาว่ามีพยานหลักฐานใดสนับสนุนข้อกล่าวหาว่าผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำ

การใด	 เมื่อใด	 อย่างไร	 และเป็นความผิดวินัยกรณีใด	 ตามมาตราใด	 หรือหย่อนความสามารถในอันที่จะปฏิบัติหน้าที่

ราชการ	 หรือบกพร่องในหน้าที่ราชการ	 หรือประพฤติตนไม่เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือไม่	 (การประชุม

และมีมติในกรณีนี้ต้องดำเนินการโดยมีกรรมการสอบสวนมาประชุมไม่น้อยกว่า	 3	 คน	 และไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

จำนวนกรรมการสอบสวนทั้งหมด)		

2.	 คณะกรรมการสอบสวนต้องดำเนินการ	 เรียกให้ผู้ถูกกล่าวหามาพบเพื่อแจ้งข้อกล่าวหาว่าข้อกล่าวหาที่

ปรากฏเป็นความผิดกรณีใด	 ตามมาตราใด	 หรือเป็นกรณีมีพฤติกรรมในกรณีอื่น	 เช่น	 หย่อนความสามารถ	 เป็นต้น	

และสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหาให้ทราบ	โดยระบุ	วัน	เวลา	สถานที่	และการกระทำที่มีลักษณะเป็นการ

สนับสนุนข้อกล่าวหา	 สำหรับพยานบุคคลจะระบุหรือไม่ระบุชื่อพยานก็ได้	 โดยแจ้งตามแบบบันทึกการแจ้งและรับ

ทราบข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหา	ตามข้อ	15	 (แบบ	สว.3)	ภายในเวลา	15	วัน	นับแต่

วันที่คณะกรรมการสอบสวนประชุมและมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำความผิดวินัย	 หรือกระทำการที่ไม่เหมาะสมใน

กรณีอื่น	(ข้อ	15	วรรคสอง)		

	3.	คณะกรรมการสอบสวน	ต้องถามผู้ถูกกล่าวหาว่า	 จะยื่นคำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาเป็นหนังสือหรือไม่	 ถ้าผู้ถูก

กล่าวหาประสงค์จะยื่นคำชี้แจงเป็นหนังสือ	คณะกรรมการสอบสวนต้องให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหายื่นคำชี้แจง	อย่างช้าไม่

เกิน	 15	 วัน	 นับแต่ได้ทราบข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหา	 (ตามแบบ	 สว.3)	 และต้องให้

โอกาสผู้ถูกกล่าวหาที่จะให้ถ้อยคำเพิ่มเติมรวมทั้งนำสืบแก้ข้อกล่าวหา	 สำหรับกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ประสงค์จะยื่น

คำชี้แจงเป็นหนังสือคณะกรรมการสอบสวนต้องดำเนินการให้ผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำ	 และนำสืบแก้ข้อกล่าวหาโดย

เร็ว	 (การนำสืบแก้ข้อกล่าวหาผู้ถูกกล่าวหาจะนำพยานหลักฐานมาเอง	 หรือจะอ้างพยานหลักฐาน	 แล้วขอให้คณะ

กรรมการสอบสวนเรียกพยานหลักฐานนั้นมาก็ได้)	

4.	 กรณีที่ผู้ถูกกล่าวหามาแล้ว	 แต่ไม่ยอมลงลายมือชื่อรับทราบหรือไม่มารับทราบข้อกล่าวหาและสรุปพยาน

หลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหา	 คณะกรรมการสอบสวนต้องส่งบันทึกการแจ้งและรับทราบข้อกล่าวหาและสรุปพยาน

หลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหา	 (แบบ	 สว.3)	 ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปให้ผู้ถูกกล่าวหา	ณ	 ที่อยู่ของผู้ถูก

กล่าวหาซึ่งปรากฏตามหลักฐานของทางราชการหรือสถานติดต่อที่ผู้ถูกกล่าวหาแจ้งให้ทราบ	พร้อมทั้งมีหนังสือขอให้ผู้

ถูกกล่าวหาชี้แจงและนัดมาให้ถ้อยคำและนำสืบแก้ข้อกล่าวหา	 การแจ้งในกรณีนี้ให้จัดทำบันทึกตามแบบ	 สว.3	 เป็น	

3	ฉบับ	เก็บไว้ในสำนวน	1	ฉบับ	ส่งให้	ผู้ถูกกล่าวหา	2	ฉบับ	โดยให้ผู้ถูกกล่าวหาเก็บไว้หนึ่งฉบับ	ส่วนอีกหนึ่งฉบับให้

ลงลายมือชื่อและวัน	เดือน	ปี	ที่รับทราบ	แล้วส่งคืนมาให้คณะกรรมการสอบสวน	เมื่อล่วงพ้น	15	วัน	นับแต่วันที่จัดส่ง	

แม้จะไม่ได้รับแบบ	 สว.3	 คืน	 หรือไม่ได้รับคำชี้แจงจากผู้ถูกกล่าวหา	 หรือผู้ถูกกล่าวหาไม่มาให้ถ้อยคำตามนัด	 ก็ให้

ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหาแล้ว	 และไม่ประสงค์ที่จะแก้

ข้อกล่าวหา	 กรณีเช่นนี้คณะกรรมการสอบสวนจะไม่สอบสวนต่อไปก็ได้	 หรือถ้าเห็นเป็นการสมควร	 จะสอบสวนต่อไป

ตามควรแก่กรณีก็ได้	(ข้อ	15)	

5.	 การขยายเวลา	 ถา้มคีวามจำเปน็ไมส่ามารถดำเนนิการแลว้เสรจ็ภายในระยะเวลา	 60	 วนั	 ใหค้ณะกรรมการ

สอบสวนรายงานเหตทุีท่ำใหก้ารสอบสวนไมแ่ลว้เสรจ็ตอ่ผูส้ัง่แตง่ตัง้คณะกรรมการสอบสวนเพือ่ขอขยายระยะเวลาการ

/3.	คณะกรรมการ...	
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สอบสวนและใหผู้ส้ัง่แตง่ตัง้คณะกรรมการสอบสวนสัง่ขยายเวลาการสอบสวนไดต้ามความจำเปน็ครัง้ละไมเ่กนิ	 60	 วนั	

(การสอบสวนต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลา	 270	 วัน	 หากไม่แล้วเสร็จในเวลาดังกล่าว	 ให้ประธานกรรมการ

รายงานเหตใุหผู้ส้ัง่แตง่ตัง้คณะกรรมการสอบสวนรายงานให	้อ.ก.พ.	กระทรวง	ทราบ	เพือ่ตดิตามเรง่รดั)	(ขอ้	12)	

6.		เมื่อคณะกรรมการสอบสวนได้รวบรวมพยานหลักฐานต่างๆ	 เสร็จแล้วให้ประชุมพิจารณาโดยวินิจฉัยเปรียบ

เทียบพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหาและที่หักล้างข้อกล่าวหาว่าสมควรรับฟังพยานหลักฐานฝ่ายใด	 เพียงใด	

โดยอาศัยเหตุผลอย่างไร	และลงมติว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำผิดวินัยหรือไม่	 ถ้าผิดเป็นความผิดวินัยกรณีใด	ตามมาตรา

ใด	 และควรได้รับโทษสถานใด	 หรือผู้ถูกกล่าวหาหย่อนความสามารถที่จะปฏิบัติหน้าที่ราชการ	 หรือบกพร่องในหน้าที่

ราชการ	 หรือประพฤติตนไม่เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ราชการตามมาตรา	 115	 หรือไม่	 อย่างไร	 หรือกรณีมีเหตุอัน

ควรสงสัยอย่างยิ่งว่าผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง	 แต่การสอบสวนไม่ได้ความแน่ชัดพอที่จะลงโทษ

ปลดออกหรือไล่ออก	ถ้าให้รับราชการต่อไปจะเป็นการเสียหายแก่ราชการตามมาตรา	116	หรือไม่	อย่างไร	(ข้อ	30)	

7.	 การทำรายงานการสอบสวน	มีสาระสำคัญ	ดังนี้	

	 (1)	มูลกรณีของเรื่องที่ทำการสอบสวนนั้นปรากฏขึ้นอย่างไร	

	 (2)	คณะกรรมการสอบสวนได้แจ้งและอธิบายข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบว่าอย่างไร	โดยวิธีใด	

	 (3)	ผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำในเบื้องต้นว่าอย่างไร	หรือไม่ให้ถ้อยคำในเบื้องต้นด้วยเหตุผลอย่างไร	

	 (4)	คณะกรรมการสอบสวนได้รวบรวมพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหาได้ความว่า	 (กรณีที่คณะ

กรรมการไม่สอบสวนพยานใดหรืองดการสอบสวนพยานหลักฐานใด	 ก็ให้ระบุพยานที่ไม่สอบสวนหรือพยานหลักฐาน

ที่งดการสอบสวนนั้น	พร้อมทั้งให้เหตุผลไว้ด้วย)	

	 (5)	คณะกรรมการสอบสวนได้แจ้งข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุนข้อกล่าวหา	 (ตามแบบ	

สว.3)	ให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบหรือไม่	เมื่อใด	โดยวิธีใด		

	 (6)	คณะกรรมการสอบสวนได้ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหายื่นคำชี้แจงแก้ข้อกล่าวหา	 หรือให้ถ้อยคำ	 หรือขอ

นำสืบแก้ข้อกล่าวหาแล้ว	 และผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำ	 หรือนำสืบแก้ข้อกล่าวหาว่าอย่างไร	 หรือไม่ได้ชี้แจง

หรือให้ถ้อยคำหรือนำสืบแก้ข้อกล่าวหาด้วยเหตุผลอย่างไร	 ผู้ถูกกล่าวหาได้นำสืบแก้ข้อกล่าวหาหรือไม่	 กรณีที่ผู้ถูก

กล่าวหาให้ถ้อยคำรับสารภาพ	ให้บันทึกเหตุผลในการรับสารภาพ	(ถ้ามี)	ไว้ด้วย	

	 (7)	คณะกรรมการสอบสวนได้ประชุมพิจารณาและมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำผิดวินัยอย่างไร	 หรือไม่	

ถ้าผิด	เป็นความผิดวินัยกรณีใด	ตามมาตราใด	และควรได้รับโทษสถานใด	หรือหย่อนความสามารถ/	บกพร่องในอันที่

จะปฏิบัติหน้าที่ราชการ/	บกพร่องในหน้าที่ราชการ/	ประพฤติตนไม่เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือไม่	/	หรือมี

เหตุอันควรสงสัยอย่างยิ่งว่าผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง	 แต่การสอบสวนไม่ได้ความแน่ชัดพอที่จะ

ลงโทษปลดออกหรือไล่ออก	ถ้าให้รับราชการต่อไปจะเป็นการเสียหายแก่ราชการ		

	 	 สำหรับ	 การประชุมและมีมติตามข้อ	 30	 ต้องมีกรรมการสอบสวนมาประชุมไม่น้อยกว่า	 3	 คน	 และไม่

น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการสอบสวนทั้งหมด	 และให้กรรมการสอบสวนดังกล่าวลงลายมือชื่อในรายงานการ

สอบสวน	(แบบ	สว.6)	หากกรรมการสอบสวนผู้ใดมีความเห็นแย้งให้ทำความเห็นแย้งแนบไว้กับรายงานการสอบสวน	

โดยถือเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการสอบสวน		

	 	 เมื่อคณะกรรมการสอบสวนได้ทำรายงานการสอบสวนแล้วให้เสนอสำนวนการสอบสวนพร้อมทั้ง

สารบาญต่อผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน	จึงถือว่าการสอบสวนแล้วเสร็จ	(ข้อ	31)		

 

 

 

เขียนโดย : นายชลอ สดคมขำ นิติกร 8 ว  

  กลุ่มนิติการ สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 



นายวีระศักดิ์  โควสุรัตน  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา  เปนประธานพิธีแถลงขาว  “เทศกาลสีสันแหง

สายน้ำ มหกรรมลอยกระทง” ประจำป 2551 ณ เรือริเวอรไซต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนมัคคุเทศกกิตติมศักดิ์ นำสมาชิกของสหสมาคม

ตระกูลแซแหงประเทศไทย เยี่ยมชมพิพิธภัณฑลูกหลานพันธุมังกร ณ พิพิธภัณฑลูกหลานพันธุมังกร ศาลเจาพอหลักเมือง 

จังหวัดสุดพรรณบุรี และเปนประธานเปดการประชุมสหสมาคมตระกูลแซแหงประเทศไทย สัญจรคณะกรรมการสมัยที่ 2 ครั้ง

ที่ 6 ณ โรงแรมสองพันบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนประธานการแถลงขาวปการทองเที่ยวอีสาน 

2551-2553 โดยมีวัตถุประสงค  เพื่อเนนการสงเสริมการทองเที่ยว และกระตุนการทองเที่ยว ใหมีการขยายตัว   ในพื้นที่ภาค

อีสานใหมากขึ้น ณ โรงแรมสีมาธานี จังวัดนครราชสีมา 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา นำคณะเจาหนาที่ และสื่อมวลชน สำรวจพื้นที่ทาง

อากาศบริเวณจังหวัดเพชรบุรี และประจวบคีรีขันธ เพื่อจะทำโครงการ จัดทำแผนกำหนดเขตพื้นที่การทองเที่ยว Royal Coast 

ณ จังหวัดเพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนประธานในพิธีถวายผาพระกฐินพระราชทาน 

ประจำป พ.ศ. 2551 ณ วัดมหาวนาราม ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา นำนายกรัฐมนตรีเยี่ยมชมนิทรรศการนิทรรศการ 

“เที่ยวไทยครึกครื้น เศรษฐกิจไทยคึกคัก”  ณ ทาอากาศยานดอนเมือง 
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